
Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích 

Zdravotn� sociální fakulta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní nábytek ve vztahu k problematice vadného držení t�la u 

žák� 1. a 2. t�íd ZŠ v �eských Bud�jovicích 

 
Diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

Autor: Bc. Pavlína Sedlá�ková 

Vedoucí práce: MUDr. Marie Nosková 

Datum odevzdání práce: 21. 5. 2012 



Abstrakt 
 

Školní nábytek je jedním z rizikových faktor� p�ispívajících ke vzniku a rozvoji 

vadného držení t�la. V�novala jsem pozornost žák�m 1. a 2. t�íd ZŠ, jelikož vzhledem 

k náhlému p�echodu od spontánní pohybové aktivity k dlouhodobému statickému 

zatížení ve škole p�edstavují nejrizikov�jší skupinu.  

Cílem práce bylo zmapovat vhodnost ergonomických parametr� školního nábytku 

v 1. a 2. t�ídách ZŠ a posoudit jeho vliv na vznik vadného držení t�la. Zam��ila jsem 

se na výšku židle, hloubku sedáku, zádovou op�ru a výšku a sklon pracovní desky. Dále 

jsem cht�la prov��it informovanost u�itel� o problematice školního nábytku, správného 

sezení a možnostech kompenzace statického zatížení d�tí. 

Výzkumný soubor tvo�ilo 146 žák� 1. a 2. t�íd náhodn� vybraných ZŠ v �eských 

Bud�jovicích. Teoretická �ást práce byla zpracována obsahovou analýzou dokument�, 

vlastní výzkum pak probíhal ve t�ech krocích. Nejd�íve byla použita kvantitativní 

metoda dotazování pomocí dotazník�, které byly rozdány rodi��m respondent�. 

Následovalo šet�ení ve t�ídách a posledním krokem bylo položení dopl�ujících otázek 

u�itel�m a vedení škol.  

Z výsledk� vyplývá, že 88 % respondent� používá ergonomicky nevyhovující 

nábytek, p�i�emž 1. t�ídy mají ve všech zkoumaných parametrech vyšší výskyt 

negativních nález�, vyjma nízké židle a pracovní desky, jejichž výskyt je však 

zanedbatelný. Byla zjišt�na signifikantní asociace mezi nevyhovujícím školním 

nábytkem a bolestmi zad, hlavy, ramen a nohou, které vedou ke vzniku a rozvoji 

vadného držení t�la. Informovanost u�itel� o této problematice je dobrá, ale podle mého 

názoru z hlediska prevence nedosta�ující.  

V�asnými preventivními opat�eními m�žeme ovlivnit stav pohybového aparátu 

v dosp�losti. Zde by se m�la v první �ad� uplatnit rodina a škola. Nemén� d�ležitou roli 

však hrají i pediat�i a odborní pracovníci v ochran� ve�ejného zdraví, kte�í by m�li 

p�sobit nejen jako orgán kontrolní, ale p�edevším poradní. Je tedy d�ležité zvýšit 

pov�domí široké ve�ejnosti a pedagog� o ergonomii pracovní židle a stolu, správném 

sezení a možnostech kompenzace dlouhodobého statického zatížení. 



Abstract 
 

 

School furniture is one of the risk factors contributing to the formation 

and development of poor posture. I paid attention to pupils of the first and second years 

of primary school, because they present a high-risk group due to the sudden passage 

from a spontaneous physical activity to a long-term static strain at school. 

The aim of the study was to map the suitability of ergonomic parameters of school 

furniture for pupils of the first and second years of primary school and to assess 

its influence on the development of poor posture. I focused on the chair height, the seat 

depth, the backrest and the worktop height and angle. I also wanted to examine teachers' 

awareness on the issue of school furniture, the proper seating posture and possibilities 

to compensate the static strain of children. 

The research group consisted of 146 pupils of the first and second years 

of randomly selected primary schools in �eské Bud�jovice. The theoretical part was 

elaborated by the document content analysis, the research was done in three steps. First, 

the quantitative interview method through questionnaires distributed to the parents 

of respondents was used. This was followed by investigations in classes and the last step 

was to answer additional questions to teachers and the school management. 

The results show that 88% of respondents use ergonomically unsuitable furniture, 

there is a greater incidence of negative findings in the furniture of the first year pupils 

in all investigated parameters, except low chairs and worktops, but these are only 

present in inconsiderable numbers. A significant association was found between sub-

standard school furniture and pains in the back, head, arms and legs, leading 

to the formation and development of poor posture. Teachers´ awareness of this issue is 

good, but in my opinion it is inadequate in terms prevention. 



Early preventive measures can affect the condition of the movement apparatus 

in adulthood. Family and school should be the first involved. But an equally important 

role should be played by pediatricians and professionals in the public health protection, 

who should act not only as an inspection, but mainly as an advisory body. Therefore, 

it is important to increase the awareness of the general public and teachers on work 

chair and desk ergonomics, the proper seating posture and possibilities for a long-term 

static strain compensation.  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

 

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatn� pouze 

s použitím pramen� a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní souhlasím 

se zve�ejn�ním své diplomové práce, a to v nezkrácené podob�, elektronickou cestou 

ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované Jiho�eskou univerzitou 

v �eských Bud�jovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého 

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifika�ní práce. Souhlasím dále s tím, 

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona 

�. 111/1998 Sb. zve�ejn�ny posudky školitele a oponent� práce i záznam o pr�b�hu 

a výsledku obhajoby kvalifika�ní práce. Rovn�ž souhlasím s porovnáním textu 

mé kvalifika�ní práce s databází kvalifika�ních prací Theses.cz provozovanou 

Národním registrem vysokoškolských kvalifika�ních prací a systémem na odhalování 

plagiát�. 

 

 

V �eských Bud�jovicích dne 21. 5. 2012  

....................................................... 

 Pavlína Sedlá�ková 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování 

 

Mé zvláštní pod�kování pat�í MUDr. Marii Noskové za odborné vedení a cenné 

rady, které p�isp�ly k vypracování této práce.  

Dále bych cht�la pod�kovat �editel�m a u�itel�m na základních školách v �eských 

Bud�jovicích za umožn�ní provedení výzkumu a poskytnutí všech požadovaných 

informací.  

.  



 6

Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................ 8 

1  Sou�asný stav ...................................................................................................................... 9 

1.1  Podp�rn� pohybový aparát ............................................................................................. 9 

1.1.1  Svalová soustava ..................................................................................................... 9 

1.1.2  Anatomie a funkce páte�e ........................................................................................ 9 

1.1.3  Zak�ivení páte�e .................................................................................................... 10 

1.1.4  Mladší školní v�k a podp�rn� pohybový aparát ..................................................... 12 

1.2  Držení t�la ................................................................................................................... 12 

1.2.1  Správné držení t�la................................................................................................ 13 

1.2.2  Vadné držení t�la .................................................................................................. 14 

1.2.2.1  Chabé držení t�la ........................................................................................... 15 

1.2.2.2  Hrudní hyperkyfóza ....................................................................................... 15 

1.2.2.3  Plochá záda .................................................................................................... 16 

1.2.2.4   Bederní hyperlordóza .................................................................................... 16 

1.2.2.5  Skolióza ......................................................................................................... 17 

1.2.3  Hodnocení postavy a držení t�la ............................................................................ 18 

1.2.3.1  Test podle Matthiase ...................................................................................... 18 

1.2.3.2  Test podle Kleina, Thomase a Mayera ............................................................ 19 

1.2.3.3  Test podle Jaroše a Lomí�ka .......................................................................... 21 

1.2.3.4  Adams�v test ................................................................................................. 21 

1.2.3.5  Vážení na dvou vahách .................................................................................. 21 

1.2.3.6  Test zdravých zad .......................................................................................... 21 

1.3  Vliv sezení na pohybový systém .................................................................................. 22 

1.3.1  Sezení a držení t�la ............................................................................................... 22 

1.3.2  Zm�ny ve svalovém systému................................................................................. 23 

1.3.3  Sezení a bolesti zad ............................................................................................... 23 

1.3.4  Další vlivy sezení na organismus........................................................................... 24 

1.4  Zp�soby sezení ............................................................................................................ 24 

1.4.1  P�ední, st�ední a zadní sezení ................................................................................ 24 

1.4.2  Alternativní typy sezení ........................................................................................ 26 

1.4.2.1  Kleka�ky ....................................................................................................... 26 

1.4.2.2  Balan�ní mí�e ................................................................................................ 27 



 7

1.4.3  Školní sezení......................................................................................................... 28 

1.4.4  Správné sezení ...................................................................................................... 29 

1.4.5  Kompenza�ní pohybový režim .............................................................................. 30 

1.4.6  Využití rehabilita�ních a ergonomických pom�cek................................................ 32 

1.5  Zdroje zát�že ve škole .................................................................................................. 33 

1.5.1  Režim dne............................................................................................................. 33 

1.5.2  Hypokineze........................................................................................................... 34 

1.5.3  Statická zát�ž ........................................................................................................ 34 

1.6  Školní nábytek ............................................................................................................. 35 

1.6.1  Legislativa ............................................................................................................ 35 

1.6.2  Ergonomické parametry ........................................................................................ 36 

1.6.3  Velikostní typy ..................................................................................................... 37 

1.6.4  Vybavení a uspo�ádání t�ídy .................................................................................. 38 

1.6.5  Vliv nevhodného nábytku na držení t�la ................................................................ 39 

1.6.6  Bezpe�nostní požadavky a metody zkoušení ......................................................... 40 

2  Cíle práce a hypotézy ........................................................................................................ 41 

2.1  Cíle práce .................................................................................................................... 41 

2.2  Hypotézy ..................................................................................................................... 41 

3  Metodika ........................................................................................................................... 42 

3.1  Použité metody a techniky sb�ru dat............................................................................. 42 

3.2  Charakteristika zkoumaného souboru ........................................................................... 43 

4  Výsledky ............................................................................................................................ 44 

4.1  Dotazníky .................................................................................................................... 44 

4.2  Šet�ení ve t�ídách ......................................................................................................... 53 

4.3  Dopl�ující otázky pro u�itele a �editele ........................................................................ 58 

4.4  Vliv nábytku na bolestivé stavy a vadné držení t�la ...................................................... 62 

5  Diskuze .............................................................................................................................. 66 

6  Záv�r  ................................................................................................................................ 72 

7  Seznam použitých zdroj� .................................................................................................. 74 

8  Klí�ová slova ..................................................................................................................... 81 

9  P�ílohy ............................................................................................................................... 82 



 8

Úvod  
 

Onemocn�ní podp�rn� pohybového aparátu se v dnešní dob� stávají jedním 

z nej�ast�jších chronických onemocn�ní dosp�lých a jsou druhou nej�ast�jší p�í�inou 

dlouhodobé pracovní neschopnosti v �eské republice. Preventivní opat�ení je t�eba 

zavád�t již v d�tství, kdy vzniká �ada poruch podp�rn� pohybového aparátu. Vlivem 

nesprávného zatížení pohybového aparátu dochází k rozvoji svalových dysbalancí, které 

vedou k vadnému držení t�la. Výrazný nár�st byl zjišt�n u d�tí mladšího školního v�ku, 

zejména v 1. a 2. t�ídách, kdy je spontánní pohybová aktivita nahrazena dlouhodobou 

statickou zát�ží. Spolu s nedostate�n� pohybov� kompenzovaným dlouhodobým 

sezením má na vzniku vadného držení t�la výrazný podíl ergonomicky nevyhovující 

školní nábytek (Filipová, 2009; Krat�nová, 2008).  

Aktuálnost a závažnost tématu m� p�ivedla k sepsání této práce. Statická zát�ž, 

zp�sobená nedostate�nou pohybovou aktivitou a dlouhodobým sezením, p�edstavuje 

riziko vzniku onemocn�ní pohybového aparátu u každého z nás. Rozhodla jsem se však 

v�novat pozornost žák�m 1. a 2. t�íd základních škol, jelikož p�edstavují nejrizikov�jší 

skupinu pro vznik vadného držení t�la a v�asnou prevencí m�žeme výrazn� ovlivnit 

stav pohybového aparátu v dosp�losti.  

Hlavními cíli mé diplomové práce bylo zjistit, zda je respondent�m poskytnut 

ergonomicky vyhovující školní nábytek a posoudit jeho vliv na vznik vadného držení 

t�la. Zam��ila jsem se hlavn� na výšku a hloubku sedáku židle, zádovou op�ru a výšku 

a sklon pracovní desky. Dále m� zajímala informovanost u�itel� o problematice 

školního nábytku, správného sezení a možnostech kompenzace statického zatížení d�tí.  

Základní pojmy, týkající se problematiky vadného držení t�la a školního nábytku, 

jsou podrobn� popsány v teoretické �ásti práce. V praktické �ásti jsou pak prezentována 

výsledná data formou graf� a tabulek. Výzkumná zjišt�ní a záv�ry budou, spolu 

s nápravnými doporu�eními, zaslány do škol, kde mohou sloužit ke zlepšení �i zavedení 

preventivních opat�ení zabra�ujícím vzniku a rozvoji vadného držení t�la.  



 9

1 Sou�asný stav 
 

1.1 Podp�rn� pohybový aparát 

 

Na vzp�ímeném postoji �lov�ka se podílí tzv. podp�rn� pohybový systém. M�žeme 

ho rozd�lit na aktivní a pasivní složku. Aktivní složku tvo�í svalová soustava, která 

zajiš�uje pohyb a udržuje t�lo v r�zných polohách. Kosti, mající nosnou funkci, pak 

p�edstavují složku pasivní (�ermák, 2008). 

 

 

1.1.1 Svalová soustava 

 

Na lidském t�le m�žeme najít t�i typy svaloviny, hladnou, srde�ní a p�í�n� 

pruhovanou, která zajiš�uje pohyb a vzp�ímenou polohu t�la. Celkov� p�edstavují svaly 

asi 40 % t�lesné hmotnosti (Elišková, 2006). P�í�n� pruhované svaly dále d�líme 

na posturální a fázické. Vlastností posturálních sval� je pomalý stah s dlouho trvajícím 

nap�tím, proto se uplat�ují p�i nem�nném postavení �ástí t�la i celé postavy. Svaly 

fázické mají naopak prudký stah, ale brzy se unaví. Uplat�ují se p�i rychlém pohybu. 

Posturální svaly mají sklon ke zkracování, fázické k ochabování (�ermák, 2008).  

 

 

1.1.2 Anatomie a funkce páte�e 

 

Páte� novorozence tvo�í 40 % délky t�la novorozence, u dosp�lého �lov�ka pak 

jednu t�etinu jeho t�lesné výšky (Elišková, 2006). Skládá se z 33-34 kost�ných obratl�, 

z toho je 7 kr�ních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 k�ížových, srostlých v kost k�ížovou 

a 4-5 kostr�ních, pevn� spojených v kostr�. Obratle jsou spojené dv�ma 

meziobratlovými klouby a chrupav�itou ploténkou. Skloubení prvního a druhého 

kr�ního obratle má odlišnou stavbu a chybí meziobratlová ploténka. Odlišn� je také 

spojena lebka a první kr�ní obratel. Na každém hrudním obratli jsou navíc 2 kloubní 



 10

plošky pro p�ipojení žeber. Na výb�žky obratl� se upínají svaly a vazy, které spolu 

se vzdálen�jšími svalovými skupinami zajiš�ují skloubení páte�e a hlavn� její pohyb. 

T�la obratl� mají nosnou funkci, proto se sm�rem ke kosti k�ížové zv�tšují. 

Nejmohutn�jší jsou obratle bederní páte�e. Sloupec obratl� uložených nad sebou vytvá�í 

páte�ní kanál, ve kterém je uložena mícha. Z ní pak kost�nými otvory, tvo�enými 

sousedním horním a spodním obratlem, odstupují nervové ko�eny, které se dále se d�lí 

na nervy. Mícha neprobíhá celou páte�í, ale kon�í v úrovni 1. - 2. bederního obratle 

(Šponar, 2009). Páte� má své typické zak�ivení, popsané v další kapitole, které spolu 

s meziobratlovými ploténkami dodává páte�i pružnost. 

Páte� �lov�ka zajiš�uje n�kolik funkcí. Spolu s tzv. svalovým korzetem páte�e 

se podílí na vzp�ímeném držení t�la, dále umož�uje pohyb a tvo�í d�ležitou ochranu 

�ásti centrálního nervového systému, míchy a nerv� (Šrámek, 2011). 

 

 

1.1.3 Zak�ivení páte�e 

 

Páte� �lov�ka je zak�ivena ve dvou rovinách, sagitální (p�edozadní) a frontální 

(bo�ní). V p�edozadním sm�ru se st�ídají prohnutí vp�ed (lordózy) a vzad (kyfózy). 

Rozlišujeme dv� lordózy (kr�ní a bederní) a dv� kyfózy (hrudní a k�ížovou). (Elišková, 

2006) Toto zak�ivení páte�e je výsledkem tah� svalstva a tíže útrob, které se uplat�ují 

p�i vzp�ímeném držení t�la.  

Páte� plodu uloženého v d�loze je obloukovit� ohnutá. Stejné ohnutí vp�ed má 

i páte� novorozence, pokud ho udržujeme um�le v poloze vsed�. Položíme-li jej 

na záda, páte� se mu úpln� vyrovná. Jako první zak�ivení vzniká kr�ní lordóza. Za�íná 

v dob�, kdy dít� v poloze ležmo na b�iše zdvihá �inností šíjových sval� hlavu. Druhým 

zak�ivením, které se tvo�í, je bederní lordóza. Uplat�ují se zde vzp�imova�e trupu 

v bederní krajin�. Vzniká v dob�, kdy se dít� u�í zp�íma stát a chodit. Zabra�uje tak 

p�evrácení hlavy a trupu vp�ed p�i pokusu dít�te o stoj. Hrudní kyfóza je pak zbytkem 

obloukovitého zak�ivení páte�e a zárove� kompenzací lordóz. Lordózy jsou zprvu 

nestálé, fixují se až v šestém až sedmém roce života (viz obr. 1). U dosp�lého �lov�ka 



 11

lze pak v poloze vleže na zádech v krajin� kr�ní a bederní podsunout ruku. Krom� 

zádových sval� p�ispívá ke správnému zak�ivení i váha útrob. Tíha kr�ních útrob táhne 

p�i stoji kr�ní páte� šikmo vp�ed a váha útrob b�išních táhne vp�ed bederní páte�. 

Správné utvo�ení lordóz a kyfóz m�žeme považovat za ukazatel dobrého rozvoje 

šíjového a bederního svalstva. Toto dvojesovité zak�ivení páte�e je svou funkcí velice 

výhodné, jelikož zvyšuje pružnost páte�e, nap�. p�i doskoku (Petrovický, 1999).  

R�st páte�e je pom�rn� pomalý a nerovnom�rný proces. Mezi desátým 

a sedmnáctým rokem se r�st, spolu s r�stem celého t�la, výrazn� zrychluje. K nejv�tším 

r�stovým zm�nám dochází v oblasti bederní páte�e (Dylevský, 2000). 

 

Obrázek 1: Vývoj zak�ivení páte�e 

    
a) novorozenec, b) 5 m�síc�, c) 13 m�síc�, d) 3 roky, e) 6 let, f) 8 let 

Zdroj: Haladová, 2005; Rašev, 1992 

 

 

Z normálního zak�ivení páte�e lze odvodit i zak�ivení vadná, a to v obou sm�rech – 

sagitálním i frontálním. Vadná zak�ivení ve sm�ru sagitálním d�líme na tzv. plochá 

záda, prohnutá záda a kulatá záda. Skolióza je pak vadné zak�ivení páte�e ve frontálním 

sm�ru (Elišková, 2006). Podrobn�jší popis vadných zak�ivení páte�e najdete v kapitole 

1.2.2. 

 

 

 

 



 12

1.1.4 Mladší školní v�k a podp�rn� pohybový aparát 

 

Mladší školní v�k je období od za�átku povinné školní docházky (6-7 let) do doby, 

kdy se za�ínají projevovat první známky pohlavního zrání (10-11 let). (Bašková, 2009)  

Pro tento v�k je charakteristický motorický neklid a mírn� zhoršená koordinace 

pohyb�. Dít�ti rostou tzv. dlouhé kosti a ztrácí baculatost p�edškolního v�ku. U�í 

se ovládat své kon�etiny, které se pom�rn� rychle protáhly. Toto rychlé prodloužení má 

vliv na oslabení nervové soustavy, což vede ke zvýšení únavnosti a tím vyšší pot�eb� 

pohybového uvoln�ní. Do jedenácti let není zcela dokon�ena osifikace ruky, proto 

zp�sobuje psaní d�tem zna�nou námahu a nem�lo by trvat v kuse déle než 10 minut 

(Krej�í, 1999). Kostra ani svalový korzet ješt� také nejsou zcela vyvinuty, postupn� 

se vyvíjí zak�ivení páte�e. V období p�edškolního v�ku se vyvíjí více velké svaly, kolem 

šestého roku v�ku se pak za�íná tento nepom�r vyrovnávat. S rozvojem malých sval� 

souvisí i rozvoj jemné motoriky. 

Neúpln� vyvinutý podp�rn� pohybový aparát dít�te je náchyln�jší ke vzniku 

r�zných deformit a vad, ke kterým p�ispívá zejména dlouhodobé sezení, nošení t�žkých 

školních aktovek a nedostate�ná pohybová aktivita (Rašev, 1992).  

 

 

1.2 Držení t�la 

 

Vzp�ímená postava je jedním z charakteristických znak� �lov�ka (Haladová, 2005). 

Na udržování tohoto postoje se podílí podp�rn� pohybový aparát, který se skládá 

z kostí, šlach a sval� (Dylevský, 2000). Svislá osa lidského t�la je vystavena proti sm�ru 

p�sobení gravitace. Držení t�la, spolu s ch�zí, tvo�í základ lidské motoriky. 

Je individuáln� odlišné a každý jedinec si osvojuje stereotyp držení t�la postupn� 

(Bartošková, 1991). Je to dynamický jev, který se vyvíjí od narození po celou dobu 

života a m�ní se v závislosti na vnit�ních a vn�jších podmínkách. Postupn� vzniká 

zak�ivení páte�e, tvar hrudníku a m�ní se t�lesná proporcionalita (Haladová, 2005). 

Stabilizuje se ve v�ku 6-7 let, ale jeho vývoj se ukon�uje až v období dospívání, kdy 



 13

se ukon�uje r�st �lov�ka (Bartošková, 1991). Podle �ermáka (2008) je držení t�la 

individuáln� specifický zp�sob, jak se vyrovnat s gravitací a udržet t�lo v rovnováze.  

 

 

1.2.1 Správné držení t�la 
 

Za správné považujeme takové držení, kdy je ú�inek gravitace pln� kompenzován 

a nejsou zjevné z�ejmé známky oslabení �i funk�ního selhání n�které ze složek 

podp�rn� pohybového aparátu (Matoušová, 1995). Správné držení t�la 

je charakterizováno vzp�ímeným postojem, soum�rným rozvojem svalstva, p�irozeným 

zak�ivením páte�e a p�im��eným nap�tím sval� (Hnízdil, 2005). Pernicová (1993) pak 

definuje správné držení t�la jako stoj s hlavou vzp�ímenou, krkem vytaženým vzh�ru 

a bradou svírající s krkem úhel 90°. Hrudní kost sm��uje vzh�ru a vp�ed, ramena jsou 

rozložena do ší�ky a spušt�na dol�, paže voln� u t�la, palce sm��ují vp�ed, lopatky jsou 

stažené dozadu a dol�. Pánev je podsazená, b�išní a hýž�ové svaly v p�irozeném nap�tí. 

Dolní kon�etiny jsou v rovné ose, kolena i kotníky se lehce dotýkají, chodidla stojí 

rovnob�žn� s prsty rovnom�rn� rozloženými po podložce. Správné držení t�la ve stoje 

je zobrazeno na obrázku 2.  

 

Obrázek 2: Správné držení t�la 

 
Zdroj: Šponar, 2009 

 



 14

1.2.2 Vadné držení t�la 

 

Vadné držení t�la je charakterizováno jako porucha posturální funkce, kdy dochází 

k odchýlení od fyziologického stavu (Hnízdil, 2005). 

Vadné držení t�la se �ím dál �ast�ji vyskytuje i u d�tí p�edškolního v�ku. Nástupem 

do školy, a s ním spojenou zm�nou denního režimu dít�te, dochází však k výraznému 

vzestupu výskytu vad v držení t�la. Spontánní pohyb je nahrazen dlouhodobým sezením 

v lavici, �asto bez vhodné pohybové kompenzace. Krom� dlouhodobého sedu m�žeme 

k rizikovým faktor�m u školák� p�i�adit i nadm�rnou hmotnost aktovky �i její špatné 

umíst�ní na zádech, nevhodné mikroklima ve t�íd�, hluk, špatné osv�tlení, stres, 

nevhodnou obuv a další. V poslední dob� se na vadném držení t�la �ím dál více podílí 

i sedavý zp�sob trávení volného �asu (po�íta�e, televize) a s ním spojený nár�st obezity. 

Vadné držení t�la p�ispívá k degenerativním zm�nám na páte�i v dosp�losti. 

Onemocn�ní pohybového aparátu je v �R nadruhém míst� p�í�in pracovní neschopnosti 

a bývá i �astým d�vodem odchodu do invalidního d�chodu (Faierajzlová, 2005). 

P�í�in vzniku a rozvoje vadného držení t�la existuje mnoho. Obecn� je d�líme 

na vnit�ní a vn�jší. Mezi vnit�ní p�í�iny �adíme vrozené vady (vady zraku, sluchu, 

nepr�chodnost dýchacích cest, opožd�ný duševní vývoj), úrazy a prod�laná 

onemocn�ní. V této práci se však zam��uji spíše na p�í�iny vn�jší, které výrazn� souvisí 

s denním režimem dít�te a jeho pobytem ve škole. Pat�í sem jednostranné zatížení, 

nevhodné pohybové návyky a nedostatek svalové �innosti (�ermák, 2008). Jako p�íklad 

m�žeme uvést dlouhodobé nesprávné sezení a nedostatek pohybové aktivity, 

kompenzující statické zatížení. Špatné sezení je z velké �ásti zap�í�in�no nevyhovujícím 

školním nábytkem (viz kapitola 1.6.5). (Gilbertová, 2002) 

Vadné držení t�la je nej�ast�ji zp�sobeno dysbalancí mezi svaly na p�ední a zadní 

stran� t�la. Posturální svaly mají sklon k tuhnutí (zkracování se) a fázické naopak 

k ochabování. P�i p�evaze posturálního svalu nad fázickým pak dochází k vadnému 

držení t�la p�íslušné �ásti páte�e (Tichý, 2000).  



 15

K nej�ast�jším vadám v držení t�la u d�tí mladšího školního v�ku �adíme chabé 

držení t�la, hrudní hyperkyfózu (kulatá záda), plochá záda, bederní hyperlordózu 

(prohnutá záda) a skoliózu (viz obr. 3, 4). (�ermák, 2008) 

 

 

1.2.2.1 Chabé držení t�la 

 

Chabé držení je nej�ast�jším typem vadného držení t�la. Je to pasivní držení, které 

se vyzna�uje zhroucenou postavou s hlavou sv�šenou mezi rameny, ochablým 

svalovým aparátem a kulatými zády. Zhoršuje se p�i dlouhodobém statickém zatížení 

a vlivem únavy (Hnízdil, 2005).  

 

 

1.2.2.2 Hrudní hyperkyfóza 

 

Tzv. kulatá záda jsou zp�sobena nerovnováhou mezi prsními svaly (posturální) 

a mezilopatkovými svaly (fázické). (Tichý, 2000) Kr�ní a hrudní páte� tvo�í plynulý 

kyfotický oblouk (Elišková, 2006). Neprojevují se pouze sama o sob�, ale ovliv�ují 

i další �ásti páte�e. Sou�asn� s kulatými zády se vyskytuje v�tšinou i hyperlordóza 

bederní páte�e, která je zp�sobena nerovnováhou mezi bederním vzp�imova�em 

(posturální) a p�ímými b�išními svaly (fázické). (Tichý, 2000) 

Nej�ast�ji vznikají následkem p�ílišného a nesprávného sezení, p�i n�mž je hlava 

naklon�na dop�edu a šíjové svalstvo není napjato. Vyskytuje se hlavn� u mládeže. Další 

p�í�inou je práce vykonávaná trvale v sehnuté pozici, nap�. u truhlá��, cyklist� 

a v sou�asné dob� hlavn� p�i práci u po�íta�e. Kulatá záda mohou vzniknout i úbytkem 

zádového svalstva �i snižováním meziobratlových plotének ve stá�í (Elišková, 2006). 

Dá se zlepšit vyrovnávacími cviky zam��enými na uvoln�ní hrudní páte�e 

a posílení mezilopatkových sval� (Šponar, 2009).  

 

 



 16

1.2.2.3 Plochá záda 

 

Plochá záda vznikají ochabnutím zádových sval�. P�edozadní zak�ivení jsou málo 

výrazná, páte� je skoro rovná a snadno vybo�uje do strany (Elišková, 2006). Vyskytují 

se p�edevším u hypermobilních lidí. Hypermobilita je v�tšinou vrozený stav 

pohybového aparátu, který spo�ívá ve vyšší kloubní v�li a nižším klidovém nap�tí 

kosterních sval� (Tichý, 2000). 

 

 

1.2.2.4 Bederní hyperlordóza  

 

Tzv. prohnutá záda mají, na rozdíl od plochých zad, velmi výrazná zak�ivení, 

obzvlášt� v oblasti bederní lordózy. Vyskytují se u lidí s nadm�rn� vyvinutým 

svalstvem (Elišková, 2006). Dochází k nim p�i ochabování b�išního svalstva, nebo 

pokud je celkov� nadm�rná pohyblivost spojena s ochablostí. Bývá zde velmi p�etížena 

bederní páte�. 

Dá se zlepšit cviky zam��enými na uvoln�ní bederní páte�e. Sou�asn� je nutné 

dostate�n� posílit b�išní svaly (Šponar, 2009).  

 

Obrázek 3: Vadná zak�ivení páte�e v sagitálním sm�ru 

 
Zdroj: Elišková, 2006 

 

 

A – plochá záda 

B – prohnutá záda 

C – kulatá záda 

1 – kr�ní lordóza 

2 – hrudní kyfóza 

3 – bederní lordóza 

4 – k�ížová kyfóza 



 17

1.2.2.5 Skolióza 

 

Skolióza m�že být p�echodná, fyziologická nebo idiopatická. K p�echodnému 

vybo�ení páte�e do strany dochází p�i každém nesoum�rném zatížení, nap�. p�i stoji 

na jedné noze nebo p�i držení b�emena v jedné ruce. Skoro každá páte� je však i v klidu 

nebo p�i soum�rném zatížení v oblasti hrudníku mírn� vybo�ena. Toto vychýlení 

do strany nazýváme fyziologickou skoliózou. Její p�í�iny jsou udávány r�zné, 

nap�. v�tší rozvoj svalstva na pravé stran� t�la u pravák� a na levé u levák�, zk�ížená 

asymetrie kon�etin (v�tšinou je levá dolní kon�etina delší než pravá a pravá horní 

kon�etina delší než levá) nebo poloha plodu v d�loze. Nejv�tší problém však 

p�edstavuje skolióza idiopatická, kdy se páte� stá�í do t�žké skoliózy bez jakýchkoliv 

prokazatelných p�í�in (Petrovický, 1999).  

Pokud ješt� není ukon�en r�st kostí, dá se skolióza �asto cvi�ením zcela napravit. 

Pozd�ji se sice nedá v�tšinou úpln� odstranit, ale lze ji cvi�ením dob�e kompenzovat. 

Pro zlepšení jsou pot�ebné cviky rota�ní a úklonové se zacílením odpovídající 

úrovni skoliózy. Aby došlo i ke stabilizaci stavu je sou�asn� nutné celkové 

posílení svalového korzetu páte�e (Šponar, 2009).  

 

 

Obrázek 4: Zak�ivení páte�e ve frontálním sm�ru - skolióza 

 
   normální páte�              skolióza 

Zdroj: Sunnybrook Health Science Centre, 2012 

 



 18

Krom� t�chto základních typ� existuje ješt� celá �ada vad v držení t�la, 

nap�. p�edsunuté držení hlavy, p�edsunuté držení trupu, odstávající lopatky, vysazené 

hýžd�, p�eklopená pánev a další (Tichý, 2000). Sou�ástí držení t�la je i postavení 

kon�etin. Uvádí se, že 99 % d�tí se rodí se zdravýma nohama, k poškození dochází 

v d�sledku nedostate�ného pohybu nebo nošením nesprávné obuvi. Vady v postavení 

dolních kon�etin jsou charakterizovány odchýlením od osy. Odchýlení sm�rem dovnit� 

dává dolním kon�etinám tvar písmene X (valgózní postavení), opa�ným sm�rem pak 

p�ipomíná písmeno O (varózní postavení). Dále bychom sem mohli za�adit vady nožní 

klenby, a to jak podélné, tak p�í�né (Machová, 2009). 

 

 

1.2.3 Hodnocení postavy a držení t�la 

 

Držení t�la lze hodnotit r�znými zp�soby. Up�ednost�uje se dynamický záznam 

(film, videozáznam), kde m�žeme zachytit dynamiku stoje a pohybu, p�ed statickým 

záznamem (fotografie). Hodnotí se postavení hlavy, zak�ivení páte�e, pánevní sklon, 

postavení dolních kon�etin a klenba nožní. 

 

 

1.2.3.1 Test podle Matthiase 

 

�asto se používá jednoduchý a spolehlivý test podle Matthiase (viz obr. 5). Tento 

test se používá u d�tí od 4 let. Dít� ve stoje p�edpaží do úhlu 90° po dobu 30 sekund. 

Jestliže se postoj nezm�ní, jde o správné držení t�la. Pokud se hlava a horní �ást 

hrudníku zaklání, ramena jdou dop�edu a b�íško je vystr�ené, jde o vadné držení 

(Haladová, 2005). 

 

 

 

 



 19

Obrázek 5: Test podle Matthiase 

 
                         správn�                  špatn� 

Zdroj: Haladová, 2005 

 

 

 

1.2.3.2 Test podle Kleina, Thomase a Mayera 

 

Dalším ze zp�sob� hodnocení jsou siluetografy podle Kleina, Thomase a Mayera, 

rozd�lené pro dívky a chlapce (viz obr. 6 a tab. 1). Držení t�la rozd�lujeme na 4 stupn�: 

A) výte�né (5 bod�), B) dobré (6-10bod�), C) chabé (11-15 bod�) a D) špatné (16-20 

bod�). Každý stupe� držení t�la má 5 znak�: 1) hlava, 2) hrudník, 3) b�icho a tvar 

pánve, 4) zak�ivení páte�e a 5) výše ramen a postavení lopatek. Každý znak hodnotíme 

známkou 1-4. Se�tením bod� ur�íme výsledné držení t�la. Dolní kon�etiny hodnotíme 

zvláš�, rovn�ž známkou 1-4. 

 

 

 

 

 

 

 



 20

Obrázek 6: Hodnocení držení t�la dle Kleina, Thomase, Mayera 

 
Zdroj: Haladová, 2005 

 

Tabulka 1: Hodnocení držení t�la dle Kleina, Thomase, Mayera 

 
Zdroj: Haladová, 2005 



 21

1.2.3.3 Test podle Jaroše a Lomí�ka 

 

Jaroš a Lomí�ek vypracovali další jednoduché vyšet�ení, u kterého se podobn� jako 

u siluetograf� hodnotí známkami držení hlavy a ruky, hrudníku, b�icha a sklonu pánve, 

k�ivky zad a postavení dolních kon�etin. Sou�tem známek se klasifikuje držení t�la 

(Haladová, 2005). 

 

 

1.2.3.4 Adams�v test 

 

P�i Adamsov� testu provede dít� ze vzp�ímeného stoje hluboký p�edklon 

s propnutými dolními kon�etinami. Hodnotí se zak�ivení páte�e z r�zných úhl� pohledu, 

ze kterých m�žeme sledovat symetrii �i asymetrii pr�b�hu páte�e a paravertebrálních 

sval�, p�i�emž asymetrie diagnostikuje skoliózu. B�hem p�edklonu lze také sledovat 

rozvoj a tvar skoliotické páte�e. 

 

 

1.2.3.5 Vážení na dvou vahách 

 

Dalším testem je vážení na dvou vahách, kdy dít� stojí ve vzp�ímeném stoji 

na dvou osobních vahách s pohledem up�eným p�ed sebe. Vyzveme ho, aby rozložilo 

váhu rovnom�rn� na ob� nohy, p�i�emž nevidí na displej �i ciferník váhy. Po 15-20 

sekundách se porovnají hodnoty na obou vahách, pokud je rozdíl v zatížení pravé a levé 

�ásti t�la v�tší než 10 %, jedná se o vadné držení (Kolisko, 2003). 

 

 

1.2.3.6 Test zdravých zad 

 

Jedná se o velmi jednoduchý test, kdy si dít� stoupne zády ke st�n� tak, aby 

se dotýkalo patami, hýžd�mi, zády a hlavou zdi. V této poloze se snažíme vsunout dla� 

mezi st�nu a bederní �ást páte�e. Kladn� hodnotíme držení tehdy, pokud dla� zasunout 

nejde (Kolisko, 2003).  



 22

1.3 Vliv sezení na pohybový systém 

 

Vlivu sezení na pohybový systém, zejména páte�, se v dnešní dob� v�nuje velká 

pozornost. Dlouhodobé sezení má totiž �adu negativních d�sledk� na držení t�la, 

p�et�žuje vazivový a svalový systém a ovliv�uje tlak na meziobratlové ploténky, �ímž 

zp�sobuje bolesti zad. Proto je nutné snažit se dodržovat preventivní prost�edky 

ke snížení rizika poškození zdraví. V prevenci onemocn�ní páte�e se uplat�uje 

nap�íklad ergonomicky vyhovující sedací nábytek, nácvik správného sedu �i vhodný 

pohyb jako kompenzace statického zatížení (Machová, 2009).  

 

 

1.3.1 Sezení a držení t�la 

 

P�i posazení bez opory páte�e dochází k zásadním zm�nám v držení t�la. Pánev 

se klopí dozadu, dochází k oplošt�ní bederní lordózy, oblast hrudní páte�e se vyklenuje 

dozadu a kr�ní páte� se p�edsunuje dop�edu (viz obr. 7). Toto nesprávné kulaté sezení se 

dále vyzna�uje p�edsunutým držením ramen, omezeným dýcháním, stla�ením b�išních 

orgán� a p�etížením n�kterých sval� a vaz� (�ermák, 2008). Dlouhodobé kulaté sezení 

m�že zp�sobovat i poškození meziobratlových plotének v oblasti bederní páte�e. 

Dochází k n�mu v d�sledku nerovnom�rného tlaku p�sobícího na ploténku. Jádro 

ploténky se posouvá dozadu a m�že tak stla�ovat nervové ko�eny, což vede k bolestem 

vyst�elujícím až do dolních kon�etin (Gilbertová, 2002).  

 

 

 

 

 

 

 

 



 23

Obrázek 7: Držení páte�e ve stoje a vsed�  

 
Zdroj: Gilbertová, 2002 

 

 

1.3.2 Zm�ny ve svalovém systému 

 

Vlivem nedostate�né pohybové aktivity p�i dlouhodobém sezení dochází k oslabení 

�ady sval� a tím i ke snížení fyzické zdatnosti. Slabé svaly neposkytují dostate�nou 

oporu páte�i, což vede k v�tší náchylnosti k úraz�m pohybového aparátu a rozvoji 

svalových dysbalancí. Dochází ke zkrácení a p�etížení horních �ástí trapézových sval�, 

zdviha�� lopatek, prsních sval�, sval� na zadní stran� stehen a ohyba�� ky�lí. Oslabené 

jsou pak nej�ast�ji b�išní a hýž�ové svaly (Tichý, 2000). Aktivitu sval� ramenního 

pletence ovliv�uje výška pracovní desky.  

 

 

 

1.3.3 Sezení a bolesti zad 

 

Nej�ast�jšími následky dlouhodobého sezení jsou p�et�žování m�kkých tkání 

(svaly, fascie, vazy) a funk�ní poruchy páte�e. Velmi �asto se také vyskytují obtíže 

v oblasti kr�ní páte�e a bolesti hlavy (Rašev, 1992). Problémy v oblasti kr�ní páte�e jsou 

zp�sobeny sedem s dlouhodobým p�edklonem hlavy a krku. Bolesti hlavy mohou být 



 24

taktéž zp�sobeny sedem s dlouhodobým p�edklonem hlavy nebo p�etížením horních 

trapézových sval�, nap�. p�i p�íliš vysoké pracovní desce. Sezení s p�edklonem hlavy 

a zvýšenou hrudní kyfózou pak vede ke zvýšené tuhosti v oblasti hrudní páte�e 

a k omezení dýchání (p�evažuje nesprávné horní dýchání). (Gilbertová, 2002) 

 

 

1.3.4 Další vlivy sezení na organismus 

 

Dlouhodobý sed spojený s nedostatkem pohybu m�že vést rozvoji osteoporózy, 

dále k omezení žilního návratu z dolních kon�etin vlivem snížené aktivity lýtkového 

svalu, a tím ke zvýšenému riziku vzniku k�e�ových žil. Tlak ostré p�ední hrany sedáku 

pak p�ispívá k omezené cévní cirkulaci v oblasti stehen. Sezení s kulatými zády 

podporuje nesprávné stereotypy dýchání. Je omezeno b�išní dýchání a �innost bránice 

a aktivují se pomocné svaly hrudní a kr�ní. Dochází k tzv. hornímu dýchání, které 

zp�sobuje nedostate�né zásobení mozku kyslíkem, �ímž se zhoršuje soust�ed�nost 

a výkonnost daného jedince (�ermák, 2008; Dylevský, 2000).  

 

 

1.4 Zp�soby sezení 

 

Existuje mnoho zp�sob� sezení a p�i dlouhodobém sedu je žádoucí tyto zp�soby 

st�ídat. Rozlišujeme t�i základní typy sezení, které považujeme za správné, a to p�ední, 

st�ední a zadní sezení (viz obr. 8).  

 

 

1.4.1 P�ední, st�ední a zadní sezení 

 

P�i p�edním sezení je trup naklon�n dop�edu a zatížení se p�enáší p�ed hrboly 

sedacích kostí a na zadní stranu stehen. Tato poloha navozuje lépe vzp�ímené držení 

t�la p�eklopením pánve dop�edu, ale i u tohoto typu sezení lze sed�t s kulatými zády. 



 25

Nevýhodou je, že trup a hýžd� mohou sklouzávat dop�edu a p�et�žovat tak chodidla. 

P�i dlouhodobém p�edním sezení bez opory zad dochází ke zvýšenému statickému 

zatížení zádových sval�. Odleh�ením je pak �áste�né p�enesení váhy na horní 

kon�etiny, a to op�ením p�edloktí o st�l �i op�rky. 

P�i st�edním sezení p�sobí nejvyšší tlak obvykle na oblast hrbol� sedacích kostí. 

Tento zp�sob dovoluje jak vzp�ímené, tak i kulaté sezení. Dochází zde však �asto 

k p�edsunu �i p�edklonu kr�ní páte�e, �ímž dochází k jejímu p�et�žování (Gilbertová, 

2002). 

Trup u zadního typu sezení je sklon�ný dozadu. P�i správném podep�ení pánve 

a páte�e je nejmén� únavný a je považován za polohu odpo�inkovou s nejmenším 

tlakem na meziobratlové ploténky bederní páte�e. Tento typ sezení snižuje stla�ení 

b�išních orgán� a nejlépe umož�uje op�ení zad o op�radlo, �ímž dochází k uvoln�ní 

zádového svalstva. Nesprávné podep�ení pánve však vede k oplošt�ní bederní lordózy, 

což zp�sobuje pánev p�eklopená dozadu. Zadní sezení by se m�lo využívat 

jen ve vymezených situacích, nap�. sledování monitoru, poslech p�ednášené látky. 

P�i vykonávání �inností na pracovním stole omezuje pohyblivost hlavy a paží a vede 

k výraznému p�edsunutí kr�ní páte�e (Rašev, 1992).  

 

Obrázek 8: Zp�soby sezení 

 
Zdroj: Gilbertová, 2002 

 

 

Ideální je tzv. dynamické sezení, kdy se st�ídají všechny výše uvedené typy. 

St�ídání poloh zabra�uje dlouhodobému statickému zatížení páte�e (Rašev, 1992). 

Zp�sob sezení je však také ovliv�ován uspo�ádáním pracovního místa, designem židle 



 26

a v neposlední �ad� i individuálními návyky. I na správné židli lze totiž, vlivem 

špatných návyk�, sed�t nesprávn�. Na obrázku 9 jsou uvedeny t�i p�íklady nesprávného 

sezení, které mohou být zp�sobeny ergonomickými nedostatky, ale i individuálními 

návyky (Gilbertová, 2002).  

 

Obrázek 9: P�íklady nesprávného sezení 

 
Zdroj: Gilbertová, 2002 

 

 

1.4.2 Alternativní typy sezení 

 

Tyto typy sezení slouží p�edevším pro podporu správného držení t�la a zvýšení 

dynami�nosti sedu. Doporu�ují se však spíše jako dopln�k klasického sezení, nikoliv 

pro dlouhodobý sed. K alternativním typ�m sezení se používají kleka�ky a balan�ní 

mí�e.  

 

 

 

1.4.2.1 Kleka�ky 

 

V souvislosti se studiem držení t�la školní mládeže navrhl v roce 1974 dánský 

léka� Mandal židli s patnáctistup�ovým sklonem sm�rem dop�edu. Na tuto myšlenku 

navázali norští designé�i vynálezem tzv. kleka�ky. Kleka�ka má naklon�nou sedací 

plochu 15-20° sm�rem dop�edu a pro zamezení sklouzávání je opat�ena op�rnou 



 27

plochou pro kolena. Konstruk�ní �ešení kleka�ek vychází z fyziologických, 

biomechanických a klinických poznatk� zam��ených na hodnocení držení t�la 

v souvislosti s bolestmi zad (Gilbertová, 2002).  

Používání kleka�ek má své výhody i nevýhody. Mezi hlavní výhody pat�í navození 

fyziologického prohnutí v oblasti bederní páte�e, zachování vzp�ímeného držení trupu 

a zlepšení držení v oblasti kr�ní páte�e, aktivaci zádového a b�išního svalstva a omezení 

zkracování prsních sval�. Dále p�ízniv� ovliv�uje dýchání, zlepšuje pozornost a snižuje 

p�ekrvení a stla�ení b�išních orgán�. Nevýhodou je absence zádové op�ry, menší 

možnost st�ídání poloh, obtížn�jší sedání a vstávání a zkracování sval� na zadní stran� 

dolních kon�etin (Šponar, 2009). Obvykle se doporu�uje používat kleka�ky pro 

krátkodobé sezení jako dopln�k normálního sedu. Vhodná doba použití je do 30 minut. 

K zajišt�ní funk�ních výhod kleka�ek je nutné respektovat ergonomické požadavky 

jak kleka�ky, tak i pracovní plochy (Rašev, 1992). Je-li pracovní plocha p�íliš nízká, 

hrozí vznik zhrouceného kyfotického sedu. P�íznivý ú�inek na zachování vzp�ímeného 

držení t�la se zvyšuje p�i mírném sklonu pracovní desky.  

Kleka�ky mohou p�ízniv� ovliv�ovat p�edevším tzv. nespecifické bolesti zad. 

Jejich používání se naopak neosv�d�ilo u pacient� s ko�enovými syndromy bederní 

páte�e, degenerativním onemocn�ní kolenních kloub�, cévním onemocn�ní dolních 

kon�etin a dále u obézních a hypermobilních jedinc� (Gilbertová, 2002).  

 

 

 

1.4.2.2 Balan�ní mí�e 

 

Hlavní výhodou balan�ních mí�� je, že umož�ují dynamické sezení, �ímž 

se aktivují svaly na p�ední i zadní stran� trupu, zejména hluboký stabiliza�ní systém 

kolem páte�e. Mírné pohupování pak p�sobí p�ízniv� na uvoln�ní páte�e (Šponar, 2009). 

Dobré zkušenosti s tímto typem sezení jsou zaznamenány hlavn� u školní mládeže.  

P�i používání balan�ních mí�� pro sezení je nutné dodržovat n�kolik zásad. Mí� 

by se m�l používat pouze pro krátkodobé sezení, dlouhodob� m�že vést k trvalé 



 28

aktivaci sval� trupu a tím k jejich únav�. Správný sed vyžaduje vhodnou velikost mí�e 

a odbornou instruktáž vzp�ímeného sedu. Velikost mí�e se p�ibližn� vypo�ítá jako 

výška postavy mínus sto (p�. výška postavy 165 cm = mí� 65 cm). Mí� by se také nem�l 

používat na kluzkém povrchu, vhodn�jší jsou takové povrchy, ke kterým mí� snadno 

p�ilne (Gilbertová, 2002). Ujížd�ní �i podklouzávání mí�e lze však jednoduše zabránit 

podložením �i dokoupením stojánku pro mí�. Mí� lze krom� sezení využít i ke cvi�ení 

b�hem p�estávek (Šponar, 2009). 

 

 

1.4.3 Školní sezení 

 

Nástupem do školy se výrazn� m�ní denní režim dít�te. P�echod ze spontánního 

pohybu k sedavému zp�sobu života prudce zvyšuje �etnost vadného držení t�la u d�tské 

populace. Rozvoj vadného držení t�la a bolesti zad jsou zp�sobeny dlouhodobou 

statickou a asymetrickou zát�ží p�i sedu (Gilbertová, 2002). Dlouhodobá statická zát�ž 

také p�ispívá ke vzniku Scheuermannovy choroby, ozna�ované také jako adolescentní 

kyfóza. Spo�ívá v deformaci horní �ásti hrudníku vlivem osifikace obratlových t�l, �ímž 

vznikají tzv. kulatá záda (Clifford, 2011). Nesmíme také opomenout, že kulatý sed 

podporuje nesprávné horní dýchání a tím nedostate�nou ventilaci plic, což vede 

ke zvýšení pravd�podobnosti vzniku chronických onemocn�ní dýchacích cest.  

Nesprávný sed, a s ním spojený negativní vliv na zdraví, je výrazn� ovliv�ován 

ergonomickými nedostatky školního sedacího nábytku. Požadavky na školní nábytek 

vycházejí z antropometrických rozm�r� d�tí. Je t�eba v�novat pozornost jak správné 

ergonomii používaného nábytku, tak i jeho uspo�ádání ve t�íd� (viz kapitoly 1.6.2 

a 1.6.4). (Kolisko, 2003) 

P�i výb�ru školního nábytku bychom m�li klást d�raz na správnou výšku 

pracovních stol� i židlí dle individuálních pot�eb dít�te, podporovat nastavitelný sklon 

pracovní desky a dbát na ergonomické �ešení sedadel, zejména s ohledem na správné 

podep�ení bederní páte�e. Také je nezbytn� nutné v�novat pozornost výuce správného 

sedu a neopomenout další aspekty ovliv�ující držení t�la, nap�. tvar a váha školních 



 29

aktovek. Jako kompenzaci dlouhodobého sedu je vhodné za�adit kompenza�ní 

pohybový režim a využívat alternativních možností sedu jak b�hem vyu�ování, 

tak mimo n�j (Machová, 2009). 

 

 

1.4.4 Správné sezení 

 

Existuje n�kolik koncepcí správného sedu i jeho nácviku. Jejich spole�ným znakem 

je snaha o zajišt�ní vzp�ímeného sedu se zachováním bederního prohnutí páte�e.  

Nejpoužívan�jším konceptem nácviku správného sedu je tzv. Br	gger�v sed. 

Je to aktivní, vzp�ímený sed, charakterizovaný dv�ma lordotickými k�ivkami, bederní 

a kr�ní. P�edpokladem dosažení správného držení je pak mírné p�eklopení pánve 

dop�edu. Tento korigovaný sed vychází z fyziologického postavení pánve a páte�e, 

dolní kon�etiny jsou mírn� od sebe, chodidla v kontaktu s podložkou, ramena uvoln�ná 

a kr�ní páte� protažená nahoru bez p�edsunutí hlavy (viz obr. 10). (Gilbertová, 2011) 

 

 

Obrázek 10: Správný sed 

 
Zdroj: Gilbertová, 2002 

 

 

 

 

 



 30

1.4.5 Kompenza�ní pohybový režim 
 

Nedostatek pohybu p�i dlouhodobém sedu je t�eba kompenzovat vhodným 

pohybovým režimem ve volném �ase i b�hem vyu�ování. 

Pro protažení páte�e b�hem sezení je možno doporu�it n�kolik protahovacích cvik�. 

Jedním z nich je cvik podle Br	ggera, který se provádí v základním sedu na p�edním 

okraji sedadla, s dolními kon�etinami mírn� od sebe. Tohoto cviku existují dv� varianty 

(viz obr. 11) a doporu�uje se provád�t n�kolikrát denn�. Aktivním vyto�ením prst� 

sm�rem od t�la a roztažením prst� se zvýší ú�innost daného cviku.  

 

Obrázek 11: Vzp�imovací cvik 

 
Zdroj: Gilbertová, 2002 

Cvik na protažení zadních šíjových sval� a uvoln�ní kr�ní páte�e je uveden 

na obrázku 12. Ruce jsou sepjaté za hlavou, s nádechem se hlava opírá o ruce 

a s výdechem se pomalu p�edklání.  

 

Obrázek 12: Cvik na protažení zadních šíjových sval� a uvoln�ní kr�ní páte�e 

 
Zdroj: Gilbertová, 2002 



 31

Cvik na obrázku 13 je zam��en na uvoln�ní hrudní páte�e a protažení zádových 

sval�. Provádí se op�ením horních kon�etin a hlavy o st�l nebo o st�nu. P�i nádechu 

se vyhrbíme v oblasti hrudní páte�e, p�i výdechu protáhneme ve sm�ru šipek.  

 

Obrázek 13: Cvik na uvoln�ní hrudní páte�e a protažení zádových sval� 

 
Zdroj: Gilbertová, 2002 

 

Pokud chceme protáhnout prsní svaly a sou�asn� uvolnit hrudní páte�, sepneme 

ruce za sedadlem a zakloníme se p�es op�radlo židle. Záklon provedený ve stoje s mírn� 

rozkro�enýma nohama, p�i�emž dlan� fixují hýžd�, slouží pak k uvoln�ní bederní páte�e 

(viz obr. 14). 

 

Obrázek 14: Uvoln�ní hrudní a bederní páte�e 

 
Zdroj: Gilbertová, 2002 

 

 

Velmi �asto se p�i dlouhodobém sedu vyskytuje p�edsunuté držení hlavy. 

Toto držení lze korigovat jednoduchým cvikem, který spo�ívá v lehkém p�isunutí brady 



 32

pomocí 2. a 3. prstu p�i sou�asném protažení páte�e sm�rem vzh�ru, p�i�emž je nutné 

se vyvarovat p�edklonu i záklonu hlavy.  

B�hem vyu�ování lze krom� alternativních zp�sob� sezení, popsaných výše 

v kapitole 1.4.2, doporu�it úlevové typy sedu, nap�. sed s hlavou op�enou v dlaních 

�i sed obkro�mo na obrácené židli s op�ením hlavy a hrudníku o zádovou op�ru 

(viz obr. 15). Úlevu zádovým sval�m poskytne sed dynamický, kdy se aktivují r�zné 

svalové skupiny. P�íkladem m�že být naklán�ní se na hrbolech sedacích kostí (dop�edu, 

dozadu, do stran), ob�asné stažení hýždí a b�icha, prot�epání rukou a nohou, dupání 

nohou do podlahy a další (Gilbertová, 2002).  

 

Obrázek 15: Úlevové typy sedu 

 
Zdroj: Gilbertová, 2002 

 

 

 

1.4.6 Využití rehabilita�ních a ergonomických pom�cek 

 

Kompenza�ní pom�cky (viz p�íloha 1) se používají pro uleh�ení sezení a zajišt�ní 

správné polohy t�la. Pat�í sem nap�. bederní podložky nebo sedací klíny, které slouží 

k p�eklopení pánve dop�edu, �ímž usnad�ují bederní lordózu a tím i vzp�ímené držení 

celé páte�e. Správné držení také podporuje šikmá plocha pracovního stolu 

nebo ergodeska, která zabra�uje vzniku kulatého sedu, p�edklonu hlavy a uleh�uje 

správné držení zejména kr�ní páte�e. Pro tento ú�el lze použít i držáky u�ebnic. P�íliš 

vysoká židle lze kompenzovat podložkou pod nohy (Gilbertová, 2011). V sou�asné 

dob� je doporu�ováno používat malý mí�, tzv. overball. Umíst�ním za záda zlepšuje 



 33

držení t�la podobn� jako bederní podložka, umíst�ní pod hýžd� pak zlepšuje dynamiku 

sedu a overball mezi hrudníkem a hranou stolu vede k nap�ímení hrudní páte�e 

(Filipová, 2010). 

 

 

1.5 Zdroje zát�že ve škole 

 

U dít�te mladšího školního v�ku hraje škola d�ležitou roli. Výrazn� se m�ní jeho 

denní režim a jeho život dostává pevn�jší �ád. Krom� mnoha pozitivních vliv� však 

m�že být školní prost�edí i zdrojem nep�im��ené zát�že na organismus (Kolisko, 2003). 

Zdroj� zát�že ve školním prost�edí je mnoho, nap�. stres, p�et�žování, nedostatek 

pohybu, statická zát�ž, ohrožení infek�ními chorobami, nedostate�ný pitný režim, 

nevhodné mikroklimatické podmínky a další (Krej�í, 1999). Podrobn�ji se budu 

v�novat pouze t�m, které mají p�ímý vliv na vznik vadného držení t�la u d�tí. 

 

 

1.5.1 Režim dne 

 

Režim dne dít�te by m�l spl�ovat ur�ité zásady, abychom p�edešli p�etížení 

organismu a stresovým reakcím. Je d�ležité respektovat cirkadiánní biorytmy �lov�ka, 

které ovliv�ují intenzitu vnímání a schopnosti u�it se. V pr�b�hu dne má k�ivka 

biorytm� dva vrcholy, mezi 8. a 12. hodinou a mezi 15. a 18. hodinou, na což bychom 

m�li dbát p�i sestavování rozvrh� hodin a náro�né p�edm�ty za�azovat do t�chto hodin. 

Také délka udržení pozornosti dít�te p�i vyu�ování má svá omezení. V 1. t�íd� 

je to maximáln� 10 minut, v 2. t�íd� pak 10-15 minut. Proto je vhodné b�hem výuky 

st�ídat �innosti, které zat�žují r�zné oblasti mozku. I celkový sou�et doby strávené 

ve škole a p�ípravou na vyu�ování je t�eba hlídat. V 1. t�íd� by tato doba nem�la 

p�esáhnout 5 hodin a v 2. t�íd� 5,5 hodin za den. Nemén� d�ležité je dodržování 

p�estávek b�hem vyu�ování. Po první vyu�ovací hodin� se doporu�uje 

p�estávka 15 minut na p�esnídávku a po druhé nebo t�etí vyu�ovací hodin� p�estávka 



 34

delší (20-30 min), která by m�la být v�nována pohybu, nejlépe venku. Aby byla 

p�estávka z hlediska t�lesné i duševní hygieny ú�inná, musí trvat nejmén� 10 minut. 

Dále je vhodné b�hem dne za�azovat krátká relaxa�ní cvi�ení pro uvoln�ní nap�tí, 

prohloubení dýchání a kompenzaci jednostranné statické zát�že (Machová, 2009). 

Nerespektováním denního režimu dít�te dochází k p�etížení organismu, což má vliv i na 

podp�rn� pohybový aparát a �asto dochází vlivem únavy k tzv. chabému držení t�la 

(Hnízdil, 2005). 

 

 

1.5.2 Hypokineze 

 

Nedostatku pohybu lze zabránit t�lesným cvi�ením a relaxa�ními chvilkami b�hem 

vyu�ovací hodiny. Pokud to charakter práce dovolí, je dobré umožnit žák�m pohyb 

z místa. O p�estávkách by m�la být zajišt�na možnost spontánní pohybové aktivity a� už 

ve t�íd�, na chodb� nebo venku. Také hodiny t�lesné výchovy jsou d�ležitou sou�ástí 

pohybového režimu dít�te. M�li bychom se zam��it nejen na cviky kompenzující 

statickou zát�ž b�hem sezení v lavici, ale hlavn� se snažit, aby d�ti m�ly z pohybu 

radost, p�inášel jim uspokojení a cht�ly se mu v�novat i ve svém volném �ase 

(Machová, 2006; Krej�í, 1999).  

 

 

1.5.3 Statická zát�ž 

 

Pro minimalizaci statického zatížení u d�tí bychom m�li zajistit školní sedací 

nábytek, který odpovídá individuálním požadavk�m každého dít�te. Spolu s vhodným 

nábytkem je však nutné žáky pou�it o zásadách správného sedu a zajistit možnost 

st�ídání pracovních poloh (Gilbertová, 2002).  

Velký podíl na statickém p�etížení má i hmotnost, zp�sob nošení a tvar školní 

aktovky. Hmotnost aktovky s veškerým obsahem by nem�la p�esáhnout 10 % celkové 

t�lesné hmotnosti dít�te. Škola by proto m�la umožnit ukládání u�ebních pom�cek, 



 35

p�ez�vek, úboru na t�locvik do sk�ín�k a omezit množství požadovaných pom�cek 

na vyu�ování. Hlavní roli zde ovšem hrají rodi�e, kte�í by m�li dbát nejen na výb�r 

ergonomicky vyhovující aktovky, ale i denn� kontrolovat její obsah. Velmi nevhodné 

je pak nošení aktovek na jednom rameni nebo v ruce, tento zp�sob nošení výrazn� 

podporuje vznik a vývoj skoliotického držení t�la (Kolisko, 2003). Aktovka by m�la být 

nošena rovn� na zádech, m�la by mít vnit�ní kostru a dostate�n� široké popruhy. 

Doporu�uje se vybavit aktovku bezpe�nostními prvky (odrazky, reflexní �ásti), 

aby bylo dít� vid�t i za zhoršených sv�telných podmínek (Machová, 2009). 

 

 

1.6 Školní nábytek 

 

Ergonomicky vyhovující školní nábytek je základem prevence poruch pohybového 

aparátu u školních d�tí. Klade minimální nároky na páte�, klouby a svaly, �ímž výrazn� 

snižuje riziko vzniku vadného držení t�la. Zvýšená pozornost výb�ru správného 

sedacího nábytku by se m�la v�novat hlavn� u žák� 1. t�íd. Zm�nou životního stylu 

po zahájení školní docházky dochází u d�tí k výraznému omezení spontánní pohybové 

aktivity a nár�stu statické zát�že. To je zp�sobené dlouhodobým sezením jak ve školní 

lavici, tak doma u po�íta�e a televize. Výb�rem správného nábytku m�žeme pozitivn� 

ovlivnit držení t�la d�tí a tím minimalizovat nebezpe�í vzniku degenerativních 

onemocn�ní páte�e v dosp�losti (Filipová, 2009).  

 

 

1.6.1 Legislativa 

 

Zákon �íslo 561/2004 Sb., školský zákon v § 29 odst. 1) �íká, že školy jsou p�i 

vzd�lávání povinny p�ihlížet k základním fyziologickým pot�ebám žák� a vytvá�et jim 

vhodné podmínky pro zdravý vývoj.  

Parametry školního nábytku pak ur�uje vyhláška �íslo 410/2005 Sb., 

o hygienických požadavcích na prostory a provoz za�ízení a provozoven pro výchovu 



 36

a vzd�lávání d�tí a mladistvých, ve zn�ní vyhlášky �íslo 343/2009 Sb., která vychází 

z § 7 zákona 258/2000 Sb. V § 11 odst. 1) ukládá za�ízením a provozovnám pro 

výchovu a vzd�lávání povinnost za�ídit své prostory nábytkem, který zohled�uje 

rozdílnou t�lesnou výšku d�tí a žák� a podporuje správné držení t�la. § 21 pak �íká, 

že je p�i výuce t�eba dbát na prevenci jednostranné statické zát�že vybraných svalových 

skupin výchovou žák� ke správnému sezení a držení t�la. 

Výrobci školního nábytku jsou povinni dodržovat normové hodnoty �eských 

technických norem �SN EN 1729-1: 2007 a �SN EN 1729-2: 2007. Jejich dodržování 

je podmínkou k ud�lení certifikace na školní nábytek výrobci. 

 

 

1.6.2 Ergonomické parametry 

 

Ergonomické parametry školního nábytku vychází z výše uvedených legislativních 

požadavk� na dodržování podmínek pro zdravý vývoj a podporu správného držení t�la 

d�tí (viz obr. 16).  

 

Obrázek 16: Ergonomické parametry školního nábytku 

 
Zdroj: Filipová, 2009 

 

1) Výška sedadla se rovná délce bérce, zv�tšené o výšku nízkého podpatku (1-

2 cm), chodidla musí být p�i zadním sezení celou plochou v pevném kontaktu 

s podlahou, aby bylo možné se o n� pevn� op�ít. 



 37

2) Hloubka sedadla podepírá nejmén� 2/3 délky stehna, p�ední hrana sedadla nesmí 

zasahovat do podkolenní jamky a musí být zaoblená.  

3) Zádová op�ra má sloužit p�edevším jako opora beder, nikoliv hrudní páte�e. 

Má podepírat horní okraj pánve a pro volný pohyb horních kon�etin nemá sahat výš než 

k dolnímu úhlu lopatek. 

4) Výška pracovní plochy stolu je umíst�na ve výšce lokt� voln� spušt�ných paží 

sedícího žáka. 

5) Výška prostoru pro nohy by m�la být dostate�ná, tzn. volný prostor mezi stehny 

a deskou stolu 10-20 cm. 

6) Vhodný je nastavitelný náklon desky stolu. Stupe� nastavení pro psaní je 10-16 

stup��, pro �tení až 35 stup�� (p�íloha 2 vyhl. 410/2005 Sb.). 

 

 

1.6.3 Velikostní typy 

 

Rozm�ry školního nábytku podléhají norm� �SN EN 1729-1: 2007. Nábytek musí 

být ozna�en barvou nebo �íslem náležící p�íslušné velikosti, u nastavitelného nábytku 

musí být ozna�eny všechny velikosti, které má spl�ovat. Na výrobku dále musí být 

uvedeno jméno nebo obchodní název výrobce, jeho adresa a datum výroby. Výrobce 

je také povinen dodat pot�ebné návody na údržbu, instalaci a nastavitelnost nábytku 

(�SN EN 1729-1, 2007). Tabulka 2 znázor�uje rozm�ry a barevné ozna�ení 

jednotlivých velikostních typ� školního nábytku.  

 

Tabulka 2: Velikostní typy školního nábytku 

Zdroj: �SN EN 1729-1, 2007 

Velikostní 
typ 

Výška sedáku židle  
(mm) 

Výška desky stolu  
(mm) 

Vhodné výšky d�tí  
(cm) 

Ro�ník/škola 

1 260 460 100,0 – 112,5 MŠ 
2 300 520 112,5 – 127,5 1. ZŠ 
3 340 580 127,5 – 142,5 1. – 2. ZŠ 
4 380 640 142,5 – 157,5 3. – 4. ZŠ 
5 420 700 157,5 – 172,5 5. – 6. ZŠ 
6 460 760 172,5 – 187,5 7. ZŠ - SŠ 



 38

1.6.4 Vybavení a uspo�ádání t�ídy 

 

P�i nákupu nábytku do t�íd je d�ležité vyžádat si od prodejce p�edložení platného 

certifikátu, vydaného certifika�ním ú�adem v �R (viz p�íloha 2). Certifikát zaru�uje, 

že nábytek spl�uje normové hodnoty.  

Není nutné kupovat dražší výškov� nastavitelný nábytek. Naopak se doporu�uje 

nábytek s pevnými rozm�ry, když už se rozhodneme pro nastavitelný, tak maximáln� 

pro dv� velikosti, vícevelikostní nem�že spl�ovat požadavky na hloubku sedáku 

nebo výšku op�radla u všech velikostí. Ve t�íd� by m�ly být alespo� dv� až t�i velikosti 

nábytku, aby se vyhov�lo ergonomickým požadavk�m každého dít�te. V 1. a 2. t�ídách 

jsou mezi d�tmi velké výškové rozdíly, je tedy pot�eba spíše t�í velikostních typ� 

nábytku. Pro 1. t�ídy je nej�ast�ji pot�eba velikost 2 a 3, ale práv� velikost 

2 se vyskytuje jen z�ídka. Vzhledem ke zrychlenému r�stu d�tí školního v�ku by m�li 

u�itelé kontrolovat, zda má každé dít� velikostn� odpovídající nábytek, alespo� dvakrát 

ro�n� (Rumlová, 2011). Kontrolu správné velikosti provádíme zboku, kdy dít� 

posadíme na sedák dozadu, chodidla se musí celou plochou opírat o podložku. 

Do správného sedu dít� uvedeme zasunutím brady a navozením p�im��eného bederního 

prohnutí. Kontrolujeme výšku a hloubku sedáku, výšku a ší�ku op�radla u židle, výšku 

a pop�ípad� sklon lavice (Filipová, 2010).  

Rozsazení žáku ve t�íd� se uzp�sobuje podle jejich t�lesné výšky. P�ihlíží se také 

ke speciálním vzd�lávacím pot�ebám, zrakovým, sluchovým vadám a jiným zdravotním 

postižením žák�.  

P�i uspo�ádání lavic se dbá na to, aby u žák� nedocházelo k jednostrannému 

zatížení svalových skupin a aby byly dodrženy požadavky na úrove� osv�tlení. Klasické 

�elní uspo�ádání lavic je fyziologicky nejvýhodn�jší, p�i jiném uspo�ádání, nap�. do U, 

je nutné zajistit pravidelné stranové st�ídání sezení žák� (vyhl. 410/2005 Sb.).  

 

 

 

 



 39

1.6.5 Vliv nevhodného nábytku na držení t�la 

 

Školní židle m�že mít hned n�kolik nedostatk�. P�íliš vysoký nebo nízký sedák, 

vysoké op�radlo nebo dlouhý sedák. Vysoký sedák znemož�uje kontakt chodidel 

s podlahou, �asto dochází k sedu bez opory zad. Nízký sedák pak zp�sobuje náklon 

trupu nad pracovní st�l. V obou p�ípadech tak dochází ke kyfotizaci páte�e (viz obr. 17). 

Vysoko umíst�né op�radlo podepírá místo bederní páte�e spíše hrudní, což vede 

ke kyfotizaci bederního úseku páte�e. P�íliš dlouhý sedák zasahuje do oblasti podkolení, 

neumož�uje tak op�ení zad p�i opo�e plosek nohou o podlahu a op�t dochází 

ke kyfotizaci páte�e, povalování po lavicích a ochablému až zhroucenému držení celého 

t�la (Gilbertová, 2002; Rašev, 1992).  

 

Obrázek 17: Nevhodná výška sedáku 

           
Zdroj: vychovakezdravi.cz, 2009 

 

 

U školní lavice m�že být zdrojem negativního vlivu nesprávná výška a sklon 

pracovní desky. Je-li lavice p�íliš vysoká, dochází k sedu se zvednutými rameny a tím 

k p�etížení šíjových sval� a dalších struktur kr�ní páte�e. Nízká lavice pak zap�í�i�uje 

p�edklon a p�edsun hlavy, �ímž op�t dochází ke kyfotizaci páte�e (viz obr. 18). Stejn� 

tak vodorovná pracovní deska zp�sobuje kulatý sed s p�edklonem a p�edsunem hlavy, 

což zp�sobuje nap�tí a bolest v oblasti kr�ní páte�e (Gilbertová, 2002). 

 



 40

Obrázek 18: Nevhodná výška lavice 

  
Zdroj: SZÚ, 2003 

 

1.6.6 Bezpe�nostní požadavky a metody zkoušení 

 

Každý výrobce je povinen dodržovat bezpe�nostní požadavky na školní nábytek. 


ídí se normou �SN EN 1729-2: 2007, která obsahuje i metody testování nábytku.  

Aby se minimalizovalo riziko zran�ní nebo poškození od�vu, platí následující 

bezpe�nostní požadavky. Všechny hrany a rohy, se kterými m�že p�ijít uživatel 

do styku, musí být hladké, zaoblené nebo zkosené a nesmí mít žádné nerovnosti, 

u nastavitelného nábytku nesmí docházet k neúmyslným zm�nám výšky, �ásti nábytku 

nesm�jí být odnímatelné bez použití p�íslušného nástroje, židle se nesmí b�hem 

testování p�evracet, vykazovat žádnou konstruk�ní závadu atd. 

Pokud jsou r�zné velikosti lavic a židlí vyrobeny ve stejném provedení, se stejným 

designem i konstrukcí, provádí se kompletní testování pouze u nejvyšší velikosti. Dále 

se provádí u nejmenší velikosti dopl�kové testy stability u stol� a testy stability, pádu 

a nárazu u židlí. Sou�ástí kompletních test� je test stability, pevnosti a životnosti. 

O každém testování se sepisuje protokol, který musí obsahovat název a adresu 

zkušebního za�ízení, datum testování, vady p�ítomné p�ed testováním, p�esný popis 

testovaného nábytku, výsledky test�, všechny odchylky od normy nebo shodu s jejími 

požadavky (�SN EN 1729-2, 2007).  

 



 41

2 Cíle práce a hypotézy 
 

2.1 Cíle práce 

 

1. Zmapovat vhodnost velikostních typ� školního nábytku v 1. a 2. t�ídách ZŠ. 

 

2. Posoudit souvislost velikosti školního nábytku s vadným držením t�la. 

 

3. Zhodnotit informovanost vedení základních škol o problematice školního nábytku. 

 

 

2.2 Hypotézy 

 

H1: V�tší nedostatky ve velikosti školního nábytku se nachází v 1. t�ídách. 

 

H2: D�ti, u kterých byly zjišt�ny nedostatky v ergonomii školního nábytku, mají 

problémy týkající se vadného držení t�la. 

 

H3: Vedení škol je dostate�n� informováno o problematice školního nábytku. 



 42

3 Metodika 

 

3.1 Použité metody a techniky sb�ru dat 

 

Teoretická �ást práce (sou�asný stav) byla vypracována obsahovou analýzou 

dokument� (monografické publikace, legislativní dokumenty, elektronické �lánky, 

v�decké �asopisy, webové stránky aj.). Veškeré zdroje jsou uvedeny v abecedním 

po�ádku (podle p�íjmení autora) v seznamu použitých zdroj�. 

Výzkumná data byla získána ve t�ech krocích. V první �ásti byla použita 

kvantitativní metoda dotazování formou dotazník�, které byly rozdány rodi��m 

respondent�. Každému z respondent� bylo p�id�leno �íslo, aby byla zajišt�na ochrana 

osobních údaj� a zárove� byla možná identifikace každého z nich pro další výzkum. 

Nestandardizovaný dotazník (viz p�íloha 3) obsahoval identifika�ní údaje (v�k, t�ída, 

pohlaví) a sedm otázek, p�t uzav�ených a dv� polootev�ené, týkajících se vadného 

držení t�la, sezení a pohybového režimu dít�te.   

Druhým krokem sb�ru dat bylo šet�ení ve t�ídách, kdy byla pohledem z boku 

zjiš�ována správnost velikostního typu školního nábytku u každého respondenta. 

Po uvedení žáka do správného sedu se kontrolovala vhodnost výšky a hloubky sedáku, 

zádové op�ry a pracovní desky. Zjišt�ná data byla p�iložena k vypln�nému dotazníku 

konkrétního respondenta. Dále se ve t�ídách zaznamenávalo uspo�ádání lavic 

a zastoupení velikostních typ� nábytku. 

Poslední �ást výzkumu spo�ívala v položení dopl�ujících otázek u�itel�m a vedení 

škol. Otázky se týkaly pohybového režimu d�tí, typu školního nábytku a informovanosti 

vedení o jeho správných parametrech (viz p�íloha 4).  

V únoru 2011 bylo provedeno krátké šet�ení na malém vzorku cílové skupiny. 

Sloužilo k ov��ení srozumitelnosti dotazník� a p�ínosu získaných dat pro spln�ní cíl� 

této práce. Vlastní výzkum probíhal v listopadu a prosinci 2011 na základních školách 

v �eských Bud�jovicích.  



 43

Sebraná data byla vyhodnocena, vyjád�ena v absolutních �íslech a procentech 

a následn� prezentována formou graf� a tabulek v kapitole 4. Platnost hypotézy H2 byla 

otestována pomocí chí kvadrát testu. Hrani�ní hladina významnosti pro platnost nulové 

hypotézy byla stanovena na 5%. Nulová hypotéza p�edpokládá, že �etnost zkoumaných 

odpov�dí je stejná, pokud dosažená hladina významnosti je menší než 5% (p<0,05), 

testovanou nulovou hypotézu zamítáme. Zastoupení odpov�dí se liší od pom�ru 50:50, 

platí tedy hypotéza alternativní. Hypotézy H1 a H3 není t�eba statisticky testovat. 

 

3.2 Charakteristika zkoumaného souboru 

 

Zkoumaný soubor tvo�ili žáci 1. a 2. t�íd z p�ti náhodn� vybraných základních škol 

v �eských Bud�jovicích. Výzkumu se zú�astnilo p�t 1. a p�t 2. t�íd. Celkem bylo 

rozdáno 204 dotazník�, z toho 102 v 1. a 102 v 2. t�ídách. Z celkového po�tu byly 

vy�azeny nesprávn� �i neúpln� vypln�né dotazníky a dále dotazníky, ke kterým chyb�la 

data z výzkumného šet�ení ve t�ídách, z d�vodu nep�ítomnosti žáka ve škole b�hem 

výzkumu. Po vy�azení 58 dotazník� z�stalo ve zkoumaném souboru 146 respondent�, 

z toho 71 z 1. a 75 z 2. t�íd. Celková návratnost tedy byla 71,6 %.  

V�k respondent� se pohyboval v rozmezí 6 – 8 let. Jejich rozložení v jednotlivých 

t�ídách dle pohlaví je znázorn�no v tabulce 3.  

 

Tabulka 3: Zkoumaný soubor 

  

po�et žák� 

dívky chlapci 

po�et % po�et % 

1. t�ída 71 35 49 36 51 

2. t�ída 75 34 45 41 55 

celkem 146 69 47 77 53 
Zdroj: vlastní výzkum 

 



 44

4 Výsledky 
 

Veškerá získaná data jsem nejprve zpracovala v absolutních �íslech do níže 

uvedených tabulek 4-24. Po p�evedení na procenta jsem z výsledných hodnot 

zpracovala následující grafy 1-18.  

 

 

4.1 Dotazníky 

 

Odpov�di získané z dotazník� jsem vyhodnotila a rozd�lila do t�ech skupin, 

1. t�ídy, 2. t�ídy a souhrnnou skupinu všech respondent� dohromady. Jednotlivé skupiny 

jsou ve výsledných grafech pro p�ehlednost barevn� odlišeny.  

 

 

1. Kolik hodin denn� tráví Vaše dít� doma sezením u po�íta�e, televize, pracovního 

stolu? 

 

Ohledn� otázky pasivního sezení v domácím prost�edí odpov�d�li rodi�e 

respondent� následovn� (viz tabulka 4, graf 1). V�tšina žák� 1. i 2. t�íd tráví doma 

sezením 2-3 hodiny, celkov� spadá do této kategorie 63 % respondent�. V dalších 

možnostech se výsledky jednotlivých t�íd lišily, mén� než 1 hodinu sedí doma více žák� 

1. t�íd a naopak více žák� 2. t�íd sedí více než 3 hodiny. Ve výsledku však tyto dv� 

odpov�di zastoupeny shodn�, a to 18,5 % respondent�.  

 

 

Tabulka 4: Po�et hodin za den, které stráví d�ti doma sezením 

t�ída <1 h 2-3 h >3 h 
1. t�ída 14 47 10 
2. t�ída 13 45 17 
celkem 27 92 27 
Zdroj: vlastní výzkum 



 45

Graf 1: Procento hodin, které stráví d�ti denn� doma sezením 

 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

2. V�nuje se Vaše dít� ve volném �ase aktivnímu pohybu? 

 

Z tabulek 5, 6 a grafu 2 vyplývá, že výrazná v�tšina respondent� se ve svém 

volném �ase v�nuje aktivnímu pohybu, celkem 89 %. Zbylých 11 % se nev�nuje 

žádnému pohybu. P�i bližším ohledání si však m�žeme všimnout, že se respondenti sice 

aktivnímu pohybu v�nují, ale pr�m�rn� pouhých 5,8 hodin za týden, což je mén� než 

1 hodina denn�. 

 

 

Tabulka 5: Aktivní pohyb ve volném �ase 

t�ída ano ne 
1. t�ída 65 6 
2. t�ída 65 10 
celkem 130 16 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

<1 h 2-3 h >3 h

%

1.t�ída

2.t�ída

celkem



 46

Graf 2: Aktivní pohyb ve volném �ase 

 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

Tabulka 6: Po�et hodin aktivního pohybu za týden 

t�ída 
po�et hodin/po�et 
respondent� pr�m�r 

1. t�ída 442/71 6,2 
2. t�ída 411/75 5,5 
celkem 853/146 5,8 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

3. Domníváte se, že má Vaše dít� doma ergonomicky vyhovující pracovní st�l a židli?  

 

Protože nebylo možné zkontrolovat vhodnost pracovního místa respondent� 

v domácím prost�edí, alespo� jsem se zeptala rodi��, zda si myslí, že jejich dít� má 

nebo nemá ergonomicky vyhovující st�l a židli. 66 % rodi�� se domnívá, že jejich dít� 

má správný nábytek, 34 % že má naopak nevyhovující. Jak je znázorn�no v tabulce 7 

a grafu 3, nevhodný nábytek se více objevuje u žák� 1. t�íd (39 %) než u 2. t�íd (29 %). 

 

 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

ano ne

%

1.t�ída

2.t�ída

celkem



 47

Tabulka 7: Domníváte se, že má dít� doma ergonomicky vyhovující pracovní st�l a židli? 

t�ída ano ne 
1. t�ída 43 28 
2. t�ída 53 22 
celkem 96 50 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

Graf 3: Domníváte se, že má dít� doma ergonomicky vyhovující pracovní st�l a židli? 

 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

4. St�žuje si Vaše dít� na bolesti zad, hlavy, paží, ramen nebo nohou? 

 

Na bolest zad, hlavy, paží, ramen nebo nohou si st�žuje pr�m�rn� tém�� 60 % 

respondent�, p�i�emž žáci 2. t�íd o 10 % více než žáci 1. t�íd (viz tabulka 8, graf 4).  

 

Tabulka 8: P�ítomnost bolestivých stav� 

t�ída bolest ano bolest ne 
1. t�ída 38 33 
2. t�ída 48 27 
celkem 86 60 
Zdroj: vlastní výzkum 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

ano ne

%

1.t�ída

2.t�ída

celkem



 48

Graf 4: P�ítomnost bolestivých stav� 

 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

V tabulce 9 a grafech 5, 6 jsou znázorn�ny po�ty a procenta respondent�, kte�í 

poci�ují bolest v popsaných oblastech. Graf 5 zobrazuje pouze respondenty, kte�í 

poci�ují bolestivé stavy, v grafu 6 jsou pak pro porovnání zapo�teni i respondenti bez 

bolestí. Nejvíce poci�ují žáci bolest v oblastech kr�ní a bederní páte�e, v 1. t�ídách 

p�evažuje bolest bederní páte�e, v 2. t�ídách naopak kr�ní páte�e. Jako další v po�adí 

se objevují bolesti hlavy, nohou, dále ramen, paží a hrudní páte�e.  

 

 

Tabulka 9: Lokalizace bolesti 

t�ída hlava ramena paže kr�ní páte� hrudní páte� bederní páte� nohy 
1. t�ída 11 4 1 16 2 17 5 
2. t�ída 14 3 2 22 0 19 4 
celkem 25 7 3 38 2 36 9 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

bolest ano bolest ne

%

1.t�ída

2.t�ída

celkem



 49

Graf 5: Výskyt bolesti (respondenti s bolestmi) 

 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

Graf 6: Výskyt bolesti (všichni respondenti) 

 
Zdroj: vlastní výzkum 

0 10 20 30 40 50

nohy

bederní páte�

hrudní páte�

kr�ní páte�

paže

ramena

hlava

%

1. t�ída

2. t�ída

celkem

0 10 20 30 40 50

nohy

bederní páte�

hrudní páte�

kr�ní páte�

paže

ramena

hlava

bez bolesti

%

1. t�ída

2. t�ída

celkem



 50

5. Za�aly bolestivé stavy dít�te p�ed nebo po nástupu do 1. t�ídy? 

 

Na otázku, kdy se bolesti u dít�te objevily, odpov�d�lo tém�� 90 % rodi��, 

že po nástupu do školy. Zbylých 10 % uvedlo, že se bolesti vyskytovaly 

už v p�edškolním v�ku. Odpov�di rodi�� žák� 1. i 2. t�íd se shodují (viz tabulka 10 

a graf 7).  

 

 

Tabulka 10: Po�átek bolestivých stav� 

t�ída p�ed nástupem do 1. t�ídy po nástupu do 1. t�ídy 
1. t�ída 4 34 
2. t�ída 5 43 
celkem 9 77 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

Graf 7: Po�átek bolestivých stav� 

 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

 

 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

p�ed nástupem do 1. t�ídy po nástupu do 1. t�ídy

%

1.t�ída

2.t�ída

celkem



 51

6. Má Vaše dít� léka�em potvrzenou vadu držení t�la?  

 

Léka�em potvrzené vady v držení t�la se podle mého výzkumu vyskytují jen u 10 % 

respondent� (viz tabulka 11, graf 8). Rodi�e respondent� uvedli diagnostikované 

asymetrické lopatky, odstávající lopatky, skoliózu, kulatá záda a valgózní postavení 

dolních kon�etin. U obou skupin respondent� se nej�ast�ji vyskytují kulatá záda. 

U žák� 1. t�íd jsou na druhém míst� odstávající lopatky, u žák� 2. t�íd skolióza 

a valgózní postavení kon�etin. Další výsledky jsou zobrazeny v tabulce 12 a grafu 9. 

 

 

Tabulka 11: Výskyt vadného držení t�la 

t�ída ano ne 
1. t�ída 7 64 
2. t�ída 8 67 
celkem 15 131 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

Graf 8: Výskyt vadného držení t�la 

 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

ano ne

%

1.t�ída

2.t�ída

celkem



 52

Tabulka 12: Vadné držení t�la 

t�ída asymetrie lopatek odstávající lopatky skolióza kulatá záda valgózní kon�etiny 
1. t�ída 1 2 1 3 0 
2. t�ída 0 1 2 3 2 
celkem 1 3 3 6 2 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

Graf 9: Vadné držení t�la 

 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

7. Byla diagnóza vadného držení t�la stanovena p�ed nebo po nástupu do 1. t�ídy? 

 

Z respondent�, kte�í mají n�kterou z vad držení t�la, byla tato vada 60 % zjišt�na 

již p�ed za�átkem školní docházky. 40 % respondent� má pak diagnostikovanou vadu 

držení t�la po nástupu do 1. t�ídy (viz tabulka 13, graf 10). 

 

Tabulka 13: Diagnóza vadného držení t�la 

t�ída p�ed nástupem do 1. t�ídy po nástupu do 1. t�ídy 
1. t�ída 4 3 
2. t�ída 5 3 
celkem 9 6 
Zdroj: vlastní výzkum 

0 10 20 30 40 50

valgózní kon�etiny

kulatá záda

skolióza

odstávající lopatky

asymetrické lopatky

%

1. t�ída

2. t�ída

celkem



 53

Graf 10: Diagnóza vadného držení t�la 

 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

4.2 Šet�ení ve t�ídách 
 

Ergonomické parametry 

 

Výzkum ve t�ídách jsem provád�la hlavn� za ú�elem zjišt�ní, zda mají žáci 

ergonomicky vyhovující školní nábytek. U židlí jsem se zam��ila na výšku, hloubku 

sedáku a zádovou op�ru a u stol� na výšku a sklon pracovní desky. Získaná data mi 

posloužila ke zpracování následujících tabulek a graf�. 

Zjistila jsem, že pouze 12 % respondent� je poskytnut ergonomicky vyhovující 

nábytek (viz tabulka 14, graf 11). Z hodnocení jsem vy�adila sklon pracovní plochy, 

jelikož sklopitelné pracovní desky se nevyskytují v žádné ze zkoumaných t�íd. 

Stoprocentn� vyhovující pracovní místo tedy nemá žádný ze zkoumaných respondent�.  

 

Tabulka 14: Vhodnost školního nábytku vzhledem k antropometrickým rozm�r�m žák� 

t�ída vyhovující nábytek nevyhovující nábytek 
1. t�ída 8 63 
2. t�ída 10 65 
celkem 18 128 
Zdroj: vlastní výzkum 

0

10

20

30

40

50

60

70

p�ed nástupem do 1. t�ídy po nástupu do 1. t�ídy

%

1.t�ída

2.t�ída

celkem



 54

Graf 11: Vhodnost školního nábytku vzhledem k antropometrickým rozm�r�m žák� 

 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

Chyby v ergonomických požadavcích na školní nábytek, vzhledem k individuálním 

antropometrickým charakteristikám žák�, jsou znázorn�ny v tabulce 15 a grafu 12. 

Ve všech zkoumaných charakteristikách mají 1. t�ídy vyšší procento negativních 

zjišt�ní. Výjimkou je jen výskyt nízké židle a nízkého pracovního stolu, ty se nacházejí 

jen ve 2. t�ídách, jejich procento je však zanedbatelné. Mezi nejvíce procentueln� 

zastoupené nevhodné parametry pat�í p�íliš vysoká zádová op�ra a vysoká židle, jejich 

výskyt ve t�ídách se pr�m�rn� pohybuje kolem 70 %.  Velmi vysoké procento 

p�edstavuje také vysoký pracovní st�l (59,5 %) a p�íliš hluboký sedák (57 %). Nejv�tší 

rozdíly mezi 1. a 2. t�ídami jsou ve výskytu nevhodn� vysokých židlí a pracovních 

stol�. Naopak u výšky zádové op�ry je procentuelní rozdíl mezi t�ídami pom�rn� malý, 

avšak výsledné procento výskytu velmi vysoké.  

 

 

 

 

 

 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

vyhovující nevyhovující

%

1.t�ída

2.t�ída

celkem



 55

Tabulka 15: Vhodnost školního nábytku vzhledem k antropometrickým rozm�r�m žák� 

 zkoumaná charakteristika 
t�ída 

1. 2. celkem 
židle vyhovující 12 26 38 

  vysoká 57 45 102 
  nízká 2 4 6 

sedák vyhovující 27 36 63 
hluboký 44 39 83 
m�lký 0 0 0 

zádová op�ra vyhovující 18 25 43 
  vysoká 53 50 103 

nízká 0 0 0 
pracovní st�l vyhovující 22 33 55 

vysoký 49 38 87 
  nízký 0 4 4 

Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

Graf 12: Vhodnost školního nábytku vzhledem k antropometrickým rozm�r�m žák� 

 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

židle sedák zádová op�ra pracovní st�l

%

1. t�ída

2. t�ída

celkem



 56

Typy a velikosti nábytku 

 

Zajímal m� také pom�r nastavitelného a pevného nábytku a zastoupení jednotlivých 

velikostních typ� ve t�ídách (viz tabulky 16, 17 a grafy 13, 14). V 1. i 2. t�ídách výrazn� 

p�evažoval pevný nábytek nad nastavitelným. V 1. t�ídách bylo 78 % pevných a 22 % 

nastavitelných kus� a v 2. t�ídách pak 86 % pevných a 14 % výškov� stavitelných kus� 

nábytku.  

 

Tabulka 16: Po�et kus� pevného a nastavitelného nábytku ve t�ídách  

�� pevný nábytek nastavitelný nábytek 
škola 1. t�ída 2. t�ída 1. t�ída 2. t�ída 
ZŠ 1 21 20 6 4 
ZŠ 2 23 25 4 2 
ZŠ 3 18 22 8 6 
ZŠ 4 19 20 6 4 
ZŠ 5 18 21 4 2 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

Graf 13: Zastoupení pevného a nastavitelného nábytku ve t�ídách  

 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

pevný nastavitelný

%

1.t�ída

2.t�ída



 57

Ve t�ídách se vyskytovaly velikostní typy 2, 3 a 4. U nastavitelného nábytku jsem 

zaznamenala velikost, která byla aktuáln� nastavena. Všechny výškov� stavitelné kusy 

byly konstruované pro t�i velikosti.  

 

Tabulka 17: Zastoupení velikostních typ� nábytku ve t�ídách 

    velikostní typ 
škola t�ída 2 3 4 
ZŠ 1 1. 0 19 8 

  2. 0 12 12 
ZŠ 2 1. 2 21 4 

2. 0 13 14 
ZŠ 3 1. 4 16 6 

  2. 0 12 16 
ZŠ 4 1. 6 12 7 

2. 0 14 10 
ZŠ 5 1. 0 10 12 

  2. 0 6 17 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

Jak m�žeme vid�t v grafu 14, v 1. t�ídách bylo zastoupeno 10 % nábytku velikosti 

2, 61% velikosti 3 a 29% velikosti 4. Ve 2. t�ídách se velikost 2 v�bec nevyskytovala, 

velikost 3 pak ve 45 % a velikost 4 v 55 %.  

 

Graf 14: Zastoupení velikostních typ� nábytku ve t�ídách 

 
Zdroj: vlastní výzkum 

0

10

20

30

40

50

60

70

2 3 4

%

velikostní typ

1.t�ída

2.t�ída



 58

Uspo�ádání lavic 

 

Ve t�ídách jsem si dále všímala uspo�ádání lavic. Všechny navštívené u�ebny m�ly 

klasické uspo�ádání, kde žáci sedí �elem k tabuli. Žáci se navíc v �adách pravideln� 

st�ídají, aby se p�edešlo jednostrannému zatížení. 

 

 

4.3 Dopl�ující otázky pro u�itele a �editele  

 

1. Kolik vyu�ovacích hodin týdn� tráví d�ti ve školní lavici? 

 

Po ode�tení hodin t�lesné výchovy a hodin, které žáci tráví mimo kmenovou 

u�ebnu, jsem zjistila, že pr�m�rná doba sezení ve školní lavici je u žák� 1. t�íd 

17,8 hodin a u žák� 2. t�íd 19,2 hodin týdn� (viz tabulka 18).  

 

Tabulka 18: Po�et hodin týdn�, které žáci stráví sezením ve školní lavici 

škola 1. t�ída 2. t�ída 
ZŠ 1 21 22 
ZŠ 2 18 19 
ZŠ 3 17 19 
ZŠ 4 17 18 
ZŠ 5 16 18 
pr�m�r 17,8 19,2 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

2. Kolik hodin týdn� mají d�ti t�lesnou výchovu? 

 

Jak vyplývá z tabulky 19, mají žáci na všech zkoumaných školách v obou t�ídách 

dv� hodiny t�lesné výchovy za týden.  

 

 



 59

Tabulka 19: Po�et hodin t�lesné výchovy za týden 

škola 1. t�ída 2. t�ída 
ZŠ 1 2 2 
ZŠ 2 2 2 
ZŠ 3 2 2 
ZŠ 4 2 2 
ZŠ 5 2 2 
pr�m�r 2 2 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

3. Za�azujete krátké t�lovýchovné chvilky b�hem vyu�ování? 

4. Používáte n�jaké kompenza�ní pom�cky? 

5. Je d�tem umožn�n volný pohyb b�hem p�estávek? 

 

Na otázky 3-5 odpov�d�li všichni dotázaní u�itelé shodn� (viz tabulka 20). 

V pr�b�hu vyu�ování za�azují krátké t�lovýchovné chvilky v lavici nebo i na koberci 

v zadní �ásti t�ídy. Kompenza�ní pom�cky pro uleh�ení sezení a navození správného 

držení t�la znají, ale bohužel nepoužívají. Co se tý�e možnosti volného pohybu d�tí 

o p�estávkách, mohou žáci využívat koberec ve t�íd�, chodbu a za p�íznivého po�así 

i školní dv�r �i zahradu.  

 

Tabulka 20: T�lovýchovné chvilky, kompenza�ní pom�cky a volný pohyb 

  t�lovýchovné chvilky kompenza�ní pom�cky volný pohyb 
škola 1. t�ída 2. t�ída 1. t�ída 2. t�ída 1. t�ída 2. t�ída 
ZŠ 1 ano ano ne ne ano ano 
ZŠ 2 ano ano ne ne ano ano 
ZŠ 3 ano ano ne ne ano ano 
ZŠ 4 ano ano ne ne ano ano 
ZŠ 5 ano ano ne ne ano ano 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

 



 60

6. Nabízí škola n�jaké sportovní volno�asové aktivity? 

 

V tabulce 21 jsou zaznamenány sportovní volno�asové aktivity, které základní 

školy poskytují svým žák�m. Tato nabídka platí pro 1. stupe� ZŠ, na 2. stupni pak bývá 

na n�kterých školách nabídka o n�které sporty rozší�ena.  P�evažují zde týmové sporty 

nad individuálními. Každá aktivita se koná jednou až dvakrát týdn� v závislosti na 

poptávce a �asových možnostech vyu�ujících.  

 

 

Tabulka 21: Sportovní volno�asové aktivity 

škola pohybová aktivita 
ZŠ 1 tanec, sportovní kroužek 
ZŠ 2 pohybové hry, t�lovýchovný kroužek, miniházená, volejbal, florbal 
ZŠ 3 sportovní hry, mí�ové hry 
ZŠ 4 pohybové hry, tenis, tanec, baseball 
ZŠ 5 sportovní hry, t-ball, karate 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

7. Víte, jaké ergonomické parametry má mít školní nábytek? 

 

Všichni u�itelé odpov�d�li, že v�dí, jaké jsou správné ergonomické parametry 

školního nábytku. P�i ov��ování jejich znalostí jsem zjistila, že mají pov�domí 

o správné výšce židle a stolu z tabulky uvedené v p�íloze 2 vyhlášky 410/2005 Sb. 

Správnou délku sedáku však znal pouze jeden u�itel z deseti dotázaných a vyhovující 

výšku zádové op�ry nev�d�l žádný z nich.  

 

 

8. Jak �asto m�níte výšku nábytku a kdo to má na starost? 

 

Ve dvou zkoumaných základních školách m�ní výšku nábytku jednou do roka, 

a to na za�átku školního roku. V dalších dvou školách pak dvakrát ro�n�, za za�átku 



 61

školního roku a v pololetí. Jedna škola uvedla, že provádí nastavování nábytku dokonce 

�ty�ikrát do roka. Vým�nu velikostí židlí a lavic má vždy na starosti t�ídní u�itel 

a provádí to v�tšinou za pomoci školníka (viz tabulka 22).  

 

 

Tabulka 22: Nastavování školního nábytku 

�� frekvence nastavování za rok zodpov�dnost 
škola 1. t�ída 2. t�ída 1. t�ída 2. t�ída 
ZŠ 1 2 2 t�ídní u�itel t�ídní u�itel 
ZŠ 2 1 1 t�ídní u�itel t�ídní u�itel 
ZŠ 3 1 1 t�ídní u�itel t�ídní u�itel 
ZŠ 4 2 2 t�ídní u�itel t�ídní u�itel 
ZŠ 5 4 4 t�ídní u�itel t�ídní u�itel 
pr�m�r 2 2 t�ídní u�itel t�ídní u�itel 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

9. Od jakého výrobce kupujete nábytek pro d�ti? 

 

Na otázku, od jakého výrobce odebírají základní školy nábytek pro d�ti a pro�, 

jsem se zeptala ve všech základních školách v �eských Bud�jovicích. Odpov�di jsou 

zaznamenány v tabulce 23. Prohlédla jsem si pak nabídku uvedených výrobc� a zjistila 

jsem, že pouze Santal spol. s.r.o. vyrábí i nábytek velikostního typu 2, kdežto ostatní 

výrobci za�ínají až na velikosti 3. Ve školách se objevuje nábytek od t�ech výrobc�, 

Santal spol. s. r. o., MY DVA group a. s. a Klassa plus. N�které školy používají nábytek 

od více výrobc�, tém�� výhradním dodavatelem školního nábytku v �eských 

Bud�jovicích je Santal spol. s. r. o. Vedení škol p�i výb�ru nábytku pro žáky zohled�uje 

p�edevším pom�r ceny a kvality, n�kte�í uvedli i bezpe�nost, dobrou spolupráci nebo 

doporu�ení.  

 

 

 

 



 62

Tabulka 23: Výrobci školního nábytku 

škola výrobce d�vod nákupu 
ZŠ 1 Santal spol. s. r. o. pom�r cena:kvalita 
ZŠ 2 Santal spol. s. r. o.  cena, kvalita, dobrá spolupráce 
ZŠ 3 Santal spol. s. r. o., MY DVA group a.s. cena, kvalita 
ZŠ 4 Santal spol. s. r. o.  cena, kvalita 
ZŠ 5 Klassa plus cena 
ZŠ 6 Santal spol. s. r. o.  cena, kvalita, snadná manipulace a nastavování 
ZŠ 7 Santal spol. s. r. o., Klassa plus dobrý, bytelný, bezpe�ný, bez ostrých hran 
ZŠ 8 Santal spol. s. r. o cena, doporu�ení 
ZŠ 9 Klassa plus bezpe�nost, cena  
ZŠ 10 Santal spol. s. r. o., Klassa plus cena, kvalita 
ZŠ 11 MY DVA group a.s. doporu�ení, kvalita  
ZŠ 12 Santal spol. s. r. o  cena, kvalita  
ZŠ 13 Santal spol. s. r. o  cena, kvalita, bezpe�nost  
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

4.4 Vliv nábytku na bolestivé stavy a vadné držení t�la 

 

V tabulce 24 a grafech 15-18 jsem shrnula p�ítomnost bolestivých stav� a vadného 

držení t�la (VDT) respondent� p�i používání vyhovujícího a nevyhovujícího školního 

nábytku.  

 

Tabulka 24: Školní nábytek ve vztahu k bolestivým stav�m a vadnému držení t�la 

�� �� bolestivé stavy vadné držení t�la 
vyhovující nábytek ano ne ano ne 

1. t�ída 8 1 7 0 8 
2. t�ída 10 1 9 1 9 
celkem 18 2 16 1 17 

bolestivé stavy vadné držení t�la 
nevyhovující nábytek ano ne ano ne 

1. t�ída 63 37 26 7 56 
2. t�ída 65 47 18 6 59 
celkem 128 84 44 13 115 
Zdroj: vlastní výzkum 

 



 63

Respondenti, kterým je poskytnut ergonomicky vyhovující nábytek, poci�ují bolest 

zad, hlavy, paží, ramen �i nohou výrazn� mén� než ti s nevyhovujícím nábytkem. 

Výskyt vadného držení t�la je taktéž vyšší u žák�, kte�í ve škole používají nevhodný 

nábytek. Výsledky 1. a 2. t�íd jsou totožné, liší se pouze procentuelním zastoupením.  

 

Graf 15: Vyhovující školní nábytek ve vztahu k bolestivým stav�m a VDT 

 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

Graf 16: Nevyhovující školní nábytek ve vztahu k bolestivým stav�m a VDT 

 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ano

ne

ano

ne

V
D

T
bo

le
st

%

1. t�ída

2. t�ída

celkem

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ano

ne

ano

ne

V
D

T
bo

le
st

%

1. t�ída

2. t�ída

celkem



 64

Následující grafy zobrazují výskyt jednotlivých charakteristik u celkového po�tu 

respondent�. První dva prstence znázor�ují výskyt bolestivých stav� u respondent� 

s vyhovujícím a nevyhovujícím nábytkem, další dva pak ukazují procento žák� s vadným 

držením t�la, op�t vzhledem k vhodnosti nábytku.  

 

Graf 17: Školní nábytek a bolestivé stavy 

 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

 

Graf 18: Školní nábytek a vadné držení t�la 

 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

11%

89%

vyhovující nábytek

bolest ano bolest ne

66%

34%

nevyhovující nábytek

bolest ano bolest ne

5%

95%

vyhovující nábytek

VDT ano VDT ne

10%

90%

nevyhovující nábytek

VDT ano VDT ne



 65

Provedením chí kvadrát testu jsem zjistila hladinu významnosti mezi vyhovujícím 

�i nevyhovujícím nábytkem a bolestí 4,7 % a mezi vyhovujícím �i nevyhovujícím 

nábytkem a vadným držením t�la 53,5 % (viz tabulky 25-28).  

 

Tabulka 25: Bolest – pozorované �etnosti 

bolest vyhovující nábytek nevyhovující nábytek celkem 
ne 2 44 44 
ano 16 84 102 
celkem 18 128 146 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

Tabulka 26: Bolest – o�ekávané �etnosti 

bolest vyhovující nábytek nevyhovující nábytek celkem 
ne 5,7 40,3 46 
ano 12,3 87,7 100 
celkem 18 128 146 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

hladina významnosti p=0,047 (4,7 %) 

� zamítám nulovou hypotézu, potvrzuji alternativní hypotézu 

 

Tabulka 27: VDT – pozorované �etnosti 

VDT vyhovující nábytek nevyhovující nábytek celkem 
ne 17 115 132 
ano 1 13 14 
celkem 18 128 146 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

Tabulka 28: VDT – o�ekávané �etnosti 

VDT vyhovující nábytek nevyhovující nábytek celkem 
ne 16,3 115,7 132 
ano 1,7 12,3 14 
celkem 18 128 146 
Zdroj: vlastní výzkum 

 

hladina významnosti p=0,535 (53,5 %) 

� zamítám alternativní hypotézu, potvrzuji nulovou hypotézu  



 66

5 Diskuze 
 

Výzkum pro ú�ely mé diplomové práce se skládal ze t�ech �ástí, sb�ru dat pomocí 

dotazník�, šet�ení ve t�ídách a krátkého rozhovoru s vyu�ujícími a �editeli základních 

škol v �eských Bud�jovicích.  

Nejprve jsem se zam��ila na výsledky získané z dotazník� vypln�ných rodi�i 

respondent�. První �ást otázek má pouze informativní charakter, sloužily p�edevším pro 

uvedení rodi�� do tématu. Odpov�di na otázku po�tu hodin, které jejich dít� tráví doma 

sezením u po�íta�e, televize, pracovního stolu atd., mají typické Gaussovo uspo�ádání 

(viz graf 1). Nejvíce žák� (63 %) údajn� sedí doma 2-3 hodiny denn�. Ke stejnému 

výsledku došli ve svých studiích i Krat�nová (2008) a Gunzburg (1999 in Burton, 

2006), p�i�emž se shodují, že d�ti, které sedí ve volném �ase více než 2 hodiny za den, 

mají vyšší pravd�podobnost vzniku vadného držení t�la �i bolestí zad. Stejn� tak bylo 

zjišt�no, že statisticky významn� více �asu tráví tímto zp�sobem d�ti s již 

diagnostikovaným vadným držením t�la, �astými bolestmi hlavy, kr�ní a bederní páte�e. 

Názory na vliv sedavého zp�sobu trávení volného �asu na vznik vadného držení t�la 

�i bolesti zad nejsou však zcela jednotné. N�kte�í auto�i (Kovacs, 2003; Watson, 2003 

in Burton, 2006) ozna�ili na základ� svých výzkum� tuto souvislost za nesignifikantní. 

V návaznosti na tuto problematiku m� zajímalo, zda se d�ti ve volném �ase v�nují 

aktivnímu pohybu. Z grafu 2 vyplývá, že podíl respondent�, kte�í aktivn� sportují, 

se pohybuje kolem 90 %. Avšak p�i propo�ítání uvedených hodnot po�tu hodin 

aktivního pohybu za týden jsem zjistila, že pr�m�rná hodnota na dít� je 5,8 hodin týdn� 

(viz tabulka 6). Z toho vyplývá, že respondenti se v�nují pohybové aktivit� mén� než 

1 hodinu denn�, což považuji za nedostate�nou kompenzaci po�tu hodin strávených 

sezením jak ve školní lavici (viz tabulka 18), tak v domácím prost�edí. Této 

problematice se v�novala i Krat�nová (2005), která uvádí 49,5 % aktivn� sportujících 

respondent� s pr�m�rnou hodnotou 4 hodiny týdn�. Oproti obecn� uznávanému 

pozitivnímu vlivu aktivního pohybu na pohybový aparát m� p�ekvapil názor, 

že pohybová aktivita nemá vliv na p�ítomnost bolestí zad u školní mládeže (Cardon, 

2004; Feldman, 2001; Iyer, 2001; Watson, 2003; Widhe, 2001 in Burton, 2006). 



 67

Spolu s �asem stráveným sezením a pohybovou aktivitou je d�ležité v�d�t, jaké mají 

doma respondenti podmínky ke správnému sezení. Jelikož nebylo možné zkontrolovat 

vhodnost pracovního místa v domácím prost�edí, zeptala jsem se alespo� na názor 

rodi��. 66 % z nich se domnívá, že jejich dít� má ergonomicky vyhovující pracovní st�l 

a židli, zbylých 34 % si pak myslí, že používají nevyhovující nábytek. Procento d�tí 

s nevyhovujícím nábytkem však ve skute�nosti bude nesporn� vyšší, jelikož 

se domnívám, že informovanost rodi�� o správných ergonomických parametrech není 

dostate�ná. Avšak je zde patrná snaha rodi�� zlepšovat pracovní podmínky dít�te 

po nástupu do školy. Jak si m�žeme všimnout v grafu 3, vyhovující nábytek se objevuje 

více u žák� 2. t�íd než u 1. t�íd. Toto zlepšení p�ikládám již zmi�ované postupné snaze 

rodi�� o vytvo�ení vhodných pracovních podmínek pro jejich dít�.  

V následující sérii otázek jsem se snažila zmapovat zdravotní stav respondent�. 

Vzala jsem v úvahu jak subjektivní pocity bolestí zad, hlavy, paží, ramen nebo nohou 

respondent�, tak objektivní nález vadného držení t�la. Na bolestivé stavy si st�žuje 

59 % z celkového po�tu respondent�, z 2. t�íd více než z 1. (viz graf 4). Tento rozdíl 

však není statisticky významný (p=19,8 %). Respondent�, u kterých se objevují 

bolestivé stavy, lokalizují nej�ast�ji bolest v oblastech kr�ní a bederní páte�e, což 

by mohlo souviset se zjišt�nými, níže popsanými, ergonomickými nedostatky 

pracovních stol� a židlí žák�. Problematikou bolestivých stav� u školní mládeže 

se zabývá mnoho �eských i zahrani�ních autor�. Jejich výsledky obvykle vykazují nižší 

procento prevalence bolestivých stav�, nap�. Troussier (1999 in Panagiotopoulou, 2004) 

uvádí 23 %, stejn� tak Panagiotopoulou (2004), Brattberg a Wickman (1992 in Murphy, 

2004) pak udávají 29 %. K obdobnému záv�ru (30 %) došla i �eská autorka Krat�nová 

(2005), pouze výsledek Soukupové (2011), která sv�j výzkum k diplomové práci 

provád�la taktéž v �eských Bud�jovicích, se shoduje s mým. V n�kolika studiích byla 

prokázána asociace mezi sezením ve škole a bolestmi zad (Grimmer, Williams, 2000; 

Viry, 1999; Troussier, 1999 in Trevelyan, 2006), vysoká prevalence bolesti 

u respondent� z mého výzkumu by tedy mohla být zp�sobena delším �asem stráveným 

ve školní lavici �i horšími ergonomickými parametry. Krom� bolestí zad uvedlo 29 % 

respondent� bolesti hlavy, 10,5 % bolesti dolních kon�etin, 8 % bolesti ramen a 3 % 



 68

bolesti paží (viz graf 5). P�i komparaci 1. a 2. t�íd jsem zjistila, že krom� bolesti kr�ní 

páte�e a paží se bolestivé stavy vyskytují více u žák� 1. t�íd. Podle mého názoru jsou 

p�í�inou v�tší nedostatky v ergonomických požadavcích na školní nábytek než 

v 2. t�ídách (viz graf 12). Také si myslím, že žáci 2. t�íd jsou už na sezení ve škole více 

zvyklí než žáci 1. t�íd, u kterých nastala náhlá zm�na ze spontánního pohybu 

v p�edškolním v�ku na každodenní dlouhodobou statickou zát�ž ve škole. Tém�� 90 % 

respondent� za�aly bolesti trápit po nástupu do školy (viz graf 7), což je další z d�vod� 

pro� se domnívat, že existuje souvislost mezi dlouhodobým sezením ve škole 

a uvedenými bolestivými stavy. Vadné držení t�la bylo diagnostikováno u 10 % 

respondent�, což je výrazn� mén� než uvád�jí ostatní auto�i. Navíc 60 % z nich se tato 

vada objevila již p�ed za�átkem školní docházky. Podle Filipové (1995 in Faierajzlová, 

2005) se pohybuje podíl vad v držení t�la u d�tí mladšího školního v�ku kolem 30 %, 

Faierajzlová (2005) pak uvádí 38 % sedmiletých d�tí s vadným držením t�la. 

Jak vyplývá z grafu 9, nej�ast�jším problémem jsou kulatá záda, následuje skolióza 

a odstávající lopatky, dále valgózní kon�etiny a asymetrie lopatek. Podle výzkumu 

Krat�nové (2008) se u d�tí školního v�ku vykytují nej�ast�ji odstálé lopatky, kulatá 

záda jsou pak na t�etím míst�.  Nezpozorovala jsem žádný rozdíl ve výskytu vadného 

držení t�la mezi žáky 1. a 2. t�íd.  

V návaznosti na dotazníkové šet�ení jsem provedla výzkum ve t�ídách. Zam��ila 

jsem se na ergonomické parametry školního nábytku respondent�, zastoupení 

jednotlivých velikostních typ� a celkové uspo�ádání lavic ve t�ídách. U školních židlí 

a lavic jsem se zam��ila na výšku a hloubku sedáku, výšku zádové op�ry a výšku 

pracovní desky. Zjistila jsem, že sklopitelné pracovní desky se nevyskytují v žádné 

ze zkoumaných škol, bezvýhradn� vyhovující nábytek tedy nemá žádné dít�. Jelikož 

se dá tento nedostatek pom�rn� snadno kompenzovat nap�. stojanem na u�ebnice, 

vy�adila jsem tento parametr z výsledných dat. P�esto má relativn� vyhovující nábytek 

pr�m�rn� pouhých 12 % respondent� (11 % z prvních t�íd, 13% z 2. t�íd). Tento rozdíl 

není statisticky významný (p=70,4 %), 1. t�ídy však mají ve všech zkoumaných 

parametrech vyšší výskyt negativních nález�, vyjma nízké židle a pracovní desky, 

jejichž výskyt je zanedbatelný (viz graf 12). Vyšší procento negativních výsledk� 



 69

u 1. t�íd souvisí, podle mého názoru, s jejich nižší pr�m�rnou t�lesnou výškou. 

Faierajzlová (2010) �íká, že až 50 % žák� 1. t�íd pot�ebuje velikost nábytku 2, avšak 

z mého výzkumu vyplývá, že v 1. t�ídách je k dispozici pouze 10 % pracovních míst 

s touto velikostí (viz graf 14). Pr�m�rn� 70 % všech respondent� má p�íliš vysokou 

židli a zádovou op�ru. Chybn� vysoká židle se dá jejím správným nastavením 

�i vým�nou napravit, avšak vysoké zádové op�ry se �asto vyskytovaly i u jinak 

vyhovujících židlí. Z tohoto d�vodu by bylo vhodné, aby vedení školy pe�liv� zvážilo 

výrobce, od kterého nábytek nakoupí a p�ed samotným nákupem zkonzultovalo jeho 

konstruk�ní �ešení s odborníkem. Vysoká zádová op�ra podepírá hrudní páte� namísto 

bederní, což souvisí s vysokým procentem výskytu bolestí lokalizovaných práv� 

v úseku bederní páte�e (viz graf 5). K tomu také p�ispívají výše zmín�né vysoké židle 

i 57% výskyt p�íliš hlubokých sedák�, jelikož neumož�ují op�ení zad p�i opo�e plosek 

nohou, �ímž dochází ke kyfotizaci páte�e a ochablému až zhroucenému držení t�la. 

Další problém p�edstavuje vysoká pracovní deska, jejíž �astý výskyt (59,5 %) negativn� 

ovliv�uje oblast ramen a kr�ní páte�e. Žáci jsou tak nuceni pracovat se zvednutými 

rameny a p�edsunutou hlavou, což negativn� ovliv�uje i struktury kr�ní páte�e. Bolest 

kr�ní páte�e je ovlivn�na i používáním vodorovných pracovních ploch, proto výskyt 

bolestí kr�ní páte�e není zanedbatelný. Fotodokumentace n�kterých chybných nález� 

v ergonomických parametrech školního nábytku vzhledem k antropometrickým 

požadavk�m respondent� je uvedena v p�íloze 5. Obdobný problém �eší i zahrani�ní 

výzkumní pracovníci. Gouvali a Boudolos (2006) provád�li sv�j výzkum na šesti 

�eckých základních školách a u žák� ve v�ku 6-9 let zjistili, že 78 % z nich má p�íliš 

vysokou židli, 51 % hluboký sedák, 49 % vysokou zádovou op�ru a 96 % vysokou 

pracovní desku. Americká autorka Parcells (1999) uvádí, že mén� než 20 % žák� 

ve v�ku 6-12 let má k dispozici vyhovující st�l i židli, v�tšina z nich má p�íliš vysokou 

židli i st�l a hluboký sedák. U žák� v Chile i v Dánsku byla zjišt�na jako nejvíce 

problematická p�íliš vysoká židle (86 % Chile, 60 % Dánsko), v Hong Kongu pak 

zjistili tém�� 80% výskyt vysokých pracovních stol� (Castelluci, 2010).  Z výsledk� 

výzkum� vyplývá, že používání nevyhovujícího nábytku u školní mládeže není problém 

jen v �eské republice, ale po celém sv�t�. 



 70

P�evážná v�tšina t�íd je vybavena pevným nábytkem ve velikostech 2, 3 a 4. 

Výškov� nastavitelné kusy jsou konstruované pro velikosti 3-5, což se ukázalo jako 

nevyhovující, zejména pro velikost 3, kdy byl p�íliš dlouhý sedák i vysoké op�radlo. 

Jak už jsem se zmínila, v 1. t�ídách je pouze 10 % nábytku velikosti 2, 61 % velikosti 3 

a 29 % velikosti 4. Spolu s velmi nízkým podílem nejvíce pot�ebného nábytku velikosti 

2 si m�žeme povšimnout pom�rn� vysokého zastoupení velikosti 4, která se hodí spíše 

pro 3.-4. t�ídy. Podobná zjišt�ní uvádí i Faierajzlová (2010), která také �íká, že by 

se i ve 2. t�ídách m�lo vyskytnout 10 % nábytku velikosti 2, alespo� v prvním pololetí. 

Velikostní typ 2 se však ve 2. t�ídách zkoumaných škol nevyskytuje, m�žeme zde nalézt 

45 % nábytku velikosti 3 a 55 % velikosti 4. Uspo�ádání lavic ve všech t�ídách je �elní, 

tudíž vyhovující z hlediska zatížení kr�ní páte�e. I p�i tomto uspo�ádání lavic u�itelé 

žáky v jednotlivých �adách pravideln� st�ídají, aby p�edešli jednostrannému zatížení.  

Poslední �ást výzkumu spo�ívala v položení n�kolika dopl�ujících otázek u�itel�m 

a vedení škol, �ímž jsem cht�la prov��it jejich informovanost o problematice školního 

nábytku a možnostech kompenzace statické zát�že p�i dlouhodobém sedu žák�. D�ti 

stráví na svém pracovním míst� pr�m�rn� 18,5 vyu�ovacích hodin (1. t�ídy 17,8; 

2. t�ídy 19,2) týdn�. Když k tomu p�ipo�teme hodiny, které sedí doma u televize, 

po�íta�e �i pracovního stolu, tak pouhé 2 vyu�ovací hodiny t�lesné výchovy za týden 

nemohou dostate�n� kompenzovat dlouhodobou statickou zát�ž zp�sobenou sezením. 

Proto m� také zajímalo, zda u�itelé b�hem vyu�ování za�azují krátká pohybová cvi�ení 

a jestli znají a využívají r�zné kompenza�ní pom�cky pro uleh�ení sezení a navození 

správného držení t�la. Všichni u�itelé shodn� odpov�d�li, že t�lovýchovné chvilky 

ve t�ídách za�azují n�kolikrát denn�. Pro ov��ení jsem je požádala o ukázku a bylo 

z�ejmé, že d�ti aktivity provád�né v lavicích nebo koberci v zadní �ásti t�íd znají, což 

m� utvrdilo v tom, že je u�itelé opravdu každodenn� za�azují. Rovn�ž v otázce 

na kompenza�ní pom�cky se u�itelé shodli, že je znají, ale z finan�ních d�vod� 

nepoužívají. Napadlo m� zkusit zapojit rodi�e žák�, kte�í by m�li mít nejv�tší zájem 

o zdravý vývoj svého dít�te. Dohodla jsem se tedy s u�iteli, že na p�íštích t�ídních 

sch�zkách za�adí krátký informa�ní blok o správném sezení a výhodách využití 

overball�, balan�ních podložek �i alespo� stojan� na u�ebnice, což by mohlo rodi�e 



 71

inspirovat k zakoupení n�které z pom�cek pro své dít�. U�itel�m jsem pak alespo� 

poradila možnost podložení u�ebnice penálem, jako náhradu za stojan na u�ebnice. 

Zjistila jsem i velice dobré možnosti pro volný pohyb d�tí o p�estávkách. Mají 

k dispozici koberec v zadní �ásti t�íd, chodby, školní dv�r �i zahradu a v jedné ze škol 

dokonce basketbalový koš ve vstupní hale. Co se tý�e nabídky sportovních 

volno�asových aktivit, každá škola nabízí více �i mén� pohybových �inností, dle svých 

možností (viz tabulka 21). Myslím, že není bezpodmíne�n� nutné nabídku rozši�ovat, 

d�ležité je spíš d�ti ke sportu motivovat, nap�. b�hem hodin t�lesné výchovy, a podnítit 

tak v nich pot�ebu v�novat se pohybovým aktivitám i ve volném �ase.  

P�i zkoumání informovanosti u�itel� o správných ergonomických parametrech 

školního nábytku jsem zjistila následující. Všichni dotázaní odpov�d�li, že ví, jaké 

ergonomické parametry by m�l mít pracovní st�l a židle. Po prov��ení jejich znalostí 

mohu konstatovat, že mají obecn� velmi dobrý p�ehled o správné výšce stol� a židlí. 

Mají však k dispozici pouze tabulku z p�ílohy 2 vyhlášky 410/2005 Sb., kde jsou 

uvedené doporu�ené výšky v centimetrech. Jednodušší a rychlejší metodu kontroly 

pohledem z boku, kterou jsem použila i p�i svém výzkumu, neznají a i informace 

o správné hloubce sedáku a výšce zádové op�ry byly pro p�evážnou v�tšinu nové. 

Pozitivním zjišt�ním bylo, že se snaží dodržovat správnou výšku nábytku nastavováním 

�i vým�nou b�hem roku. Hloubka sedáku i výška zádové op�ry jsou dány konstrukcí 

židlí, tudíž jejich parametry u�itelé nemohou ovlivnit, na to je t�eba dbát již p�i jejich 

nákupu. Výrobce, od kterých školy nakupují nábytek (viz tabulka 23), jsem si vyhledala 

pomocí internetu a podrobn�ji prozkoumala jejich nabídku. Zjistila jsem, že pouze jeden 

výrobce (Santal spol. s. r. o.) nabízí velikostní typ 2, vhodný pro 1. t�ídy. Našt�stí 

je tento výrobce tém�� výhradním dodavatelem nábytku do škol v �eských 

Bud�jovicích a jak sami �editelé �íkají, jsou spokojeni s pom�rem ceny a nabídky 

u jejich produkt�. Nakonec jsem rozdala u�itel�m plakáty a letáky s informacemi 

o správném zp�sobu sezení, možnostech kompenzace statického zatížení a nau�ila je, 

jak pohledem z boku zkontrolovat vhodnost ergonomických parametr� školního 

nábytku každého dít�te. S pot�šením musím �íci, že si mé rady a p�ipomínky vyslechli 

se zájmem a ochotou zlepšit stávající situaci.   



 72

6 Záv�r 
 

Ve své diplomové práci jsem se v�novala školnímu nábytku ve vztahu 

k problematice vadného držení t�la u žák� 1. a 2. t�íd základních škol v �eských 

Bud�jovicích. V teoretické �ásti práce jsem shrnula základní fakta týkající se této 

oblasti, jejichž znalost usnadní pochopení výsledk� výzkumu. V praktické �ásti jsem 

se pak snažila metodou kvantitativního výzkumu splnit vyty�ené cíle a potvrdit 

�i vyvrátit stanovené hypotézy.  

Cíle práce, uvedené v kapitole 2.1, byly spln�ny. Poda�ilo se zmapovat vhodnost 

velikostních typ� respondenty používaného školního nábytku, posoudit souvislost jeho 

velikosti s vadným držením t�la i zhodnotit informovanost u�itel� a vedení škol o této 

problematice. Pro výzkum byly stanoveny t�i hypotézy. V první hypotéze jsem 

se domnívala, že v�tší nedostatky ve velikosti školního nábytku se nachází v 1. t�ídách.  

Z výsledk� vyplývá, že tato hypotéza byla potvrzena. Jelikož se v obou souborech 

(1. a 2. t�ídy) nacházel obdobný po�et respondent�, nebylo nutné tuto hypotézu 

statisticky testovat. Z procentuelních hodnot jasn� vyplývá, že v 1. t�ídách je vyšší podíl 

respondent� s p�íliš vysokou židlí i pracovním stolem, hlubokým sedákem i zádovou 

op�rou. U žák� 2. t�íd vyšla vyšší hodnota pouze u p�íliš nízké židle a stolu, jejich 

výskyt v souboru je ovšem zanedbatelný. Tvrzení druhé hypotézy, že d�ti, u kterých 

byly zjišt�ny nedostatky v ergonomii školního nábytku, mají problémy týkající 

se vadného držení t�la, mohu na základ� statistického testování také potvrdit. 

Neprokázala se p�ímo souvislost nevyhovujícího nábytku s výskytem objektivn� 

diagnostikovaného vadného držení t�la, ale vztah nevyhovujícího nábytku a p�ítomnost 

bolestivých stav� se ukázal jako statisticky signifikantní (p=4,7 %). Vadné držení t�la 

má sv�j vývoj a je možné, že v dob� výzkumu ješt� nemohlo být u respondent� patrné. 

Kdežto bolesti zad, hlavy, ramen nebo nohou, které nepochybn� vedou k rozvoji 

vadného držení t�la, uvedlo tém�� 60 % respondent�, z nichž 90 % za�aly bolesti po 

nástupu do 1. t�ídy. Srovnáním výsledk� si také m�žeme povšimnout, že lokalizace 

bolestí odpovídají zjišt�ným nedostatk�m u nábytku, nap�. vysoké procento bolestí 

bederní páte�e souvisí s �astým výskytem p�íliš vysoké zádové op�ry, která jí tak je 



 73

nedostate�nou oporou.  Jako t�etí byla stanovena hypotéza, že vedení škol je dostate�n� 

informováno o  problematice školního nábytku. Hodnocení této hypotézy se ukázalo 

jako pom�rn� problematické, jelikož neexistuje žádné m��ítko, kdy je informovanost 

dostate�ná a kdy ne. Tuto hypotézu tedy nemohu objektivn� potvrdit ani vyvrátit. 

Na základ� výzkumných zjišt�ní je z mého pohledu jejich informovanost dobrá, nikoliv 

však dosta�ující. V mladším školním v�ku se formuje nejen podp�rn� pohybový aparát, 

ale d�ti si utvá�í sedací návyky pro celý život, proto práv� základní škola by jim m�la 

poskytnout ty nejlepší podmínky. Pom�rn� dobrou informovanost o této problematice 

p�ikládám tomu, že v roce 2010 prob�hla v �eských Bud�jovicích p�ednáška 

MUDr. V�ry Faierajzlové, CSc. a RNDr. V�ry Filipové s názvem „Zdrav� sed�t, více 

v�d�t!“, ur�ená pro u�itele a �editele základních škol.  

Vznik vadného držení t�la neovliv�uje samoz�ejm� pouze školní nábytek, mezi 

další rizikové faktory pat�í nap�. obezita, nízká �i nevhodná fyzická aktivita, 

nevyhovující �i p�íliš t�žká školní aktovka, špatná obuv, psychická nepohoda a další. 

D�sledky plynoucí ze vzniku vadného držení t�la jsou zásadní nejen pro jedince, ale pro 

celou spole�nost. Vzhledem k tomu, že problémy s podp�rn� pohybovým aparátem 

mohou ústit v dlouhodobou pracovní neschopnost v dosp�losti, p�edstavuje tato 

problematika nejen zdravotní, ale také ekonomickou zát�ž. Je proto d�ležité v�novat 

zvýšenou pozornost preventivním opat�ením. Zde by se m�la v první �ad� uplatnit 

rodina výchovou ke zdravému životnímu stylu, dále p�edškolní a školní za�ízení 

ergonomicky vyhovujícím nábytkem a za�azením pohybové aktivity kompenzující 

statickou zát�ž. Nemén� d�ležitá je úloha praktického léka�e, který v�asným odhalením 

vzniku vadného držení t�la m�že pozitivn� ovlivnit jeho další vývoj a v neposlední �ad� 

by odborní pracovníci v ochran� ve�ejného zdraví m�li nejen dohlížet dodržování 

legislativních požadavk�, ale hlavn� p�sobit jako orgán poradní.  

Poznatky vyplývající z výsledk� této práce budou zaslány zp�t do škol a doufám, 

že spolu s informacemi a radami, které jsem u�itel�m a �editel�m poskytla b�hem 

výzkumu, pomohou zlepšit situaci na školách a tím i zdravotní stav školní mládeže. 

Problematika vadného držení t�la je široká oblast ovliv�ovaná mnoha faktory, proto by 

tato práce mohla být také podn�tem pro další výzkum.   



 74

7 Seznam použitých zdroj� 
 

Artpap. Školní a kancelá�ské pom�cky – obrázek [online]. 2012 [cit. 2012-03-25]. 

Dostupné z: http://www.artpap.cz/stojan-na-knihy-ean76010000-skup136.php 

 

BARTOŠKOVÁ, Zdenka. Kapitoly z didaktiky zdravotní t�lesné výchovy. Olomouc: 

Vydavatelství University Palackého, 1991, 65 s. ISBN 80-706-7106-8. 

 

BAŠKOVÁ, Martina et al. Výchova k zdraviu. Martin: Osveta, 2009, 226 s. ISBN 978-

808-0633-202. 

 

BURTON, A. K., F. BALAGUÉ, G. CARDON, H. R. ERIKSEN, Y. HENROTIN, A. 

LAHAD, A. LECLERC, G. MÜLLER and A. J. BEEK. Chapter 2 European guidelines 

for prevention in low back pain. European Spine Journal [online]. 2006, vol. 15, S2, 

s136-s168 [cit. 2012-04-12]. ISSN 0940-6719. DOI: 10.1007/s00586-006-1070-3. 

Dostupné z: http://www.springerlink.com/index/10.1007/s00586-006-1070-3 

 

CASTELLUCCI, H. I., P. M. AREZES and C. A. VIVIANI. Mismatch between 

classroom furniture and anthropometric measures in Chilean schools. Applied 

Ergonomics [online]. 2010, vol. 41, iss. 4, pp. 563-568 [cit. 2012-04-13]. ISSN 

00036870. DOI: 10.1016/j.apergo.2009.12.001. 

Dostupné z: http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0003687009001616  

 

CLIFFORD, R. Scheuermann´s Kyphosis. In: Wheeless Textbook of Orthopaedics 

[online]. 29. 8. 2011 [cit. 2012-03-12]. Dostupné z: 

http://www.wheelessonline.com/ortho/scheuermanns_kyphosis  

 

�ERMÁK, Josef. Záda už m� nebolí. �eské vyd. 4. Praha: Jan Vašut, 2008, 295 s. 

ISBN 80-723-6117-1. 

 



 75

�SN EN 1729-1. �eská technická norma: Nábytek - Židle a stoly pro vzd�lávací 

instituce �ást 1: Funk�ní rozm�ry. Praha: �eský normaliza�ní institut, 2007, 32 s. 

 

�SN EN 1729-2. �eská technická norma: Nábytek - Židle a stoly pro vzd�lávací 

instituce �ást 2: Bezpe�nostní požadavky a metody zkoušení. Praha: �eský normaliza�ní 

institut, 2007, 28 s. 

 

DYLEVSKÝ, Ivan. Somatologie. Vyd. 2., p�eprac. a dopl. Olomouc: Epava, 2000, 

480 s. ISBN 80-862-9705-5. 

 

ELIŠKOVÁ, Miloslava a Ond�ej NA�KA. P�ehled anatomie. Praha: Karolinum, 2006, 

309 s. ISBN 80-246-1216-X. 

 

Ergo product [online]. 2012 [cit. 2012-03-25]. Dostupné z: http://www.ergo-

product.cz/operky-nohou/podlozka-pod-nohy-nastavitelna-svetla?ItemIdx=4, 

http://www.ergo-product.cz/bederni-operky/bederni-operka-patere-zad-technogel-

vidamic-gelova?ItemIdx=0 

 

FAIERAJZLOVÁ, V�ra. Vadné držení t�la d�tí školního v�ku v kontextu programu 

Zdraví 21. In: APRA IPVZ [online]. 01/2005 [cit. 2012-03-16]. Dostupné z: 

www.apra.ipvz.cz/download.asp?docid=220 

 

FAIERAJZLOVÁ, V�ra. "Zdrav� sed�t, více v�d�t!“: Možnosti prevence vadného 

držení t�la v prost�edí základní školy. Praha, 2010. P�ednáška, �eské Bud�jovice, 2010. 

 

FILIPOVÁ, V�ra a V�ra FAIERAJZLOVÁ. Sedíme zdrav�: Jak na správné sezení. 

Praha: SZÚ, 2010. 

 



 76

FILIPOVÁ, V�ra. Doporu�ení Státního zdravotního ústavu v Praze a MŠMT pro vedení 

školy p�i nákupu školního nábytku. In: Státní zdravotní ústav [online]. Praha, 

30. 7. 2009, 21. 1. 2010 [cit. 2012-03-22]. Dostupné z:  

http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/skola/skolni_nabytek_jan10.pdf 

 

GILBERTOVÁ, Sylva. Umíte správn� sed�t?. In: Práce a zdraví [online]. © 2011 

[cit. 2012-03-10]. Dostupné z: http://www.praceazdravi.cz/content/umíte-správn�-sed�t 

 

GILBERTOVÁ, Sylva a Old�ich MATOUŠEK. Ergonomie: Optimalizace lidské 

�innosti. Praha: Grada Publishing, 2002, 239 s. ISBN 80-247-0226-6. 

 

GOUVALI, M.K. and K. BOUDOLOS. Match between school furniture dimensions 

and children's anthropometry. Applied Ergonomics [online]. 2006, vol. 37, iss. 6, 

pp. 765-773 [cit. 2012-04-15]. ISSN 00036870. DOI: 10.1016/j.apergo.2005.11.009. 

Dostupné z: http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0003687005001687 

 

HALADOVÁ, Eva a Ludmila NECHVÁTALOVÁ. Vyšet�ovací metody hybného 

systému. Vyd. 2. nezm. Brno: Národní centrum ošet�ovatelství a neléka�ských 

zdravotnických obor�, 2005, 135 s. ISBN 80-701-3393-7. 

 

HNÍZDIL, Jan, Ji�í ŠAVLÍK a Olga CHVÁLOVÁ. Vadné držení t�la d�tí. Praha: 

Triton, 2005, 31 s. ISBN 80-725-4656-2. 

 

KOLISKO, Petr a Martina FOJTÍKOVÁ. Prevence vadného držení t�la na základní 

škole. Ostrava: PROprint, 2003, 35 s. ISBN 80-239-1132-5. 

 

KRATNOVÁ, Jana, Kristýna ŽEJGLICOVÁ, Marek MALÝ a V�ra FILIPOVÁ. 

Výskyt vadného držení t�la u d�tí školního v�ku v �R. Demografie. 2008, ro�. 50, �. 2, 

s. 144-148. ISSN 0011-8265. 

 



 77

KRATNOVÁ, Jana. Prevalence obtíží pohybové aparátu a výskyt vadného držení t�la 

u d�tí [online]. Praha: SZÚ, 2005 [cit. 2012-04-15]. 

Dostupné z: http://www.szu.cz/tema/prevence/vadne-drzeni-tela-u-deti 

 

KREJ�Í, Milada a Milada BÄUMELTOVÁ. Optimalizace denního režimu žák� 

mladšího školního v�ku. �eské Bud�jovice: INCA, 1999, 81 s. ISBN 80-238-4619-1. 

 

MACHOVÁ, Jitka a Dagmar KUBÁTOVÁ et al. Výchova ke zdraví. Praha: Grada, 

2009, 291 s. ISBN 978-80-247-2715-8. 

 

MACHOVÁ, Jitka a Dagmar KUBÁTOVÁ et al. Výchova ke zdraví pro u�itele. 

Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyn� v Ústí nad Labem, 2006, 250 s. ISBN 80-

704-4768-0. 

 

MATOUŠOVÁ, Miluše. Zdravotní t�lesná výchova: metodické texty pro školení 

cvi�itel� zdravotní t�lesné výchovy. Praha: Sdružení pro rozvoj zdravotní t�lesné 

výchovy, 1995, 175 s. ISBN 80-852-2824-6. 

 

MURPHY, Sam, Peter BUCKLE and David STUBBS. Classroom posture and self-

reported back and neck pain in schoolchildren. Applied Ergonomics [online]. 2004, 

vol. 35, iss. 2, pp. 113-120 [cit. 2012-04-15]. ISSN 00036870. DOI: 

10.1016/j.apergo.2004.01.001.  

Dostupné z: http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0003687004000055 

 

PANAGIOTOPOULOU, Georgia, Kosmas CHRISTOULAS, Anthoula 

PAPANCKOLAOU and Konstantinos MANDROUKAS. Classroom furniture 

dimensions and anthropometric measures in primary school. Applied Ergonomics 

[online]. 2004, vol. 35, iss. 2, pp. 121-128 [cit. 2012-04-14]. ISSN 00036870. DOI: 

10.1016/j.apergo.2003.11.002. 

Dostupné z: http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0003687004000067 



 78

PARCELLS, Claudia, Manfred STOMMEL and Robert P. HUBBARD. Mismatch of 

classroom furniture and student body dimensions: Empirical findings and health 

implications. Journal of Adolescent Health [online]. 1999, vol. 24, iss. 4, pp. 265-273 

[cit. 2012-04-15]. Dostupné z: http://www.jahonline.org/article/S1054-

139X%2898%2900113-X/fulltext 

 

PERNICOVÁ, Hana, Jela LABUDOVÁ, Pavel STRNAD, Ta�ána BLKOVÁ a Marie 

KYRALOVÁ. Zdravotní t�lesná výchova. Praha: Fortuna, 1993, 183 s. ISBN 80-716-

8086-9. 

 

PETROVICKÝ, Pavel a Olga MRÁZKOVÁ. Systematická, topografická a klinická 

anatomie: pohybový aparát hlavy a trupu. Praha: Karolinum, 1999, 164 s. ISBN 80-

7184-111-0. 

 

RAŠEV, Eugen. Nejen bolestí zad vás zbaví Škola zad. Praha: Direkta, 1992, 222 s. 

ISBN 80-900-2726-1. 

 

RUMLOVÁ, Lilian. Školní nábytek. In: KHS St�edo�eského kraje se sídlem v Praze 

[online]. 1 [cit. 2012-03-22]. Dostupné z: http://www.khsstc.cz/dokumenty/skolni-

nabytek-2067_2067_86_1.html 

 

Santal. Certifikáty [online]. © 2010-2012 [cit. 2012-03-25]. Dostupné z: 

http://www.santal.cz/files/downloads/vyskove_nenastavitelny.pdf 

 

SOUKUPOVÁ, Tereza. Školní aktovky, problematika jejich hmotnosti ve vztahu k 

vadnému držení t�la v populaci školní mládeže. 2011. Diplomová práce. Jiho�eská 

Univerzita v �eských Bud�jovicích, Zdravotn� sociální fakulta. 

 



 79

Sportfit [online]. © 2012 [cit. 2012-03-25]. Dostupné z: 

http://www.sportfit.cz/gymnastika-yoga-pilates/gymnasticke-mice/gymnasticky-mic-

super-overball 

 

Sunnybrook Health Sciences Centre. Patient edudation: Scoliosis [online]. © 2012 

[cit. 2012-03-17]. 

 Dostupné z: http://sunnybrook.ca/glossary/item.asp?g=1&i=359&page= 

 

SZÚ. Sou�asný stav ergonomie školního nábytku a jeho vliv na výskyt funk�ních poruch 

hybného systému u d�tí. Praha: SZÚ, 2003. 

 

ŠPONAR, Dušan. Stavba páte�e. In: Cvi�íme.cz [online]. 25. 7. 2009 [cit. 2012-02-11]. 

Dostupné z: http://www.cvicime.cz/o-pateri/stavba-patere 

 

ŠRÁMEK, Ji�í. Anatomie páte�e. In: Spinesurgery.cz [online]. © 2011 [cit. 2012-02-

13]. Dostupné z: http://www.spinesurgery.cz/spine_anatomy.html 

 

TICHÝ, Miroslav. Funk�ní diagnostika pohybového aparátu. Praha: TRITON, 2000, 

94 s. ISBN 80-7254-022-X. 

 

TREVELYAN, F. C. and S. J. LEGG. Back pain in school children-Where to from 

here?. Applied Ergonomics [online]. 2006, vol. 37, iss. 1, pp. 45-54 [cit. 2012-04-14]. 

ISSN 00036870. DOI: 10.1016/j.apergo.2004.02.008. 

Dostupné z: http://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0003687005000992 

 

Vyhláška �. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz za�ízení 

a provozoven pro výchovu a vzd�lávání d�tí a mladistvých, ve zn�ní vyhlášky 

�. 343/2009 Sb. In: Sbírka zákon�. Ministerstvo zdravotnictví �eské republiky, 2005. 

Dostupné z: http://portal.gov.cz/app/zakony/download?idBiblio=60500 

 



 80

Výchova ke zdraví. Ergonomie školního nábytku. [online]. © 2009 [cit. 2012-03-22]. 

Dostupné z: http://www.vychovakezdravi.cz/clanky/pohyb.htm 

 

Zákon �. 561/2004 Sb., o p�edškolním, základním, st�edním, vyšším odborném a jiném 

vzd�lávání (školský zákon). In: Sbírka zákon�. Ministerstvo školství, mládeže 

a t�lovýchovy �eské republiky, 2004. Dostupné z:  

http://portal.gov.cz/app/zakony/download?idBiblio=58471 

 

Zdravionline. Rehabilita�ní pom�cky [online]. 2012 [cit. 2012-03-25]. Dostupné z: 

http://www.zdravionline.cz/p/Dynair-podlozka-30cm-kruh, 

http://www.zdravionline.cz/p/Dynair-Premium-XL-40cm 

 

 



 81

8 Klí�ová slova 
 

Držení t�la 

Mladší školní v�k 

Podp�rn� pohybový aparát 

Sezení 

Statická zát�ž 

Školní nábytek 



 82

9 P�ílohy 
 

P�íloha 1: Kompenza�ní pom�cky 

P�íloha 2: Certifikát 

P�íloha 3: Dotazník pro rodi�e respondent� 

P�íloha 4: Otázky pro u�itele, vedení škol 

P�íloha 5: Fotodokumentace ergonomických nedostatk� školního nábytku 

 



 

P�íloha 1: Kompenza�ní pom�cky 

           
podložka pod nohy              stojan na u�ebnice 

 

 

                                                    
bederní podložka       overball 

 

 

            
balan�ní podložka                  sedací klín 

 

Zdroje obrázk�: ergo product, artpap, sportfit, zdravionline, 2012 



 

P�íloha 2: Certifikát 

 



 

 
Zdroj: Santal, 2010 



 

P�íloha 3: Dotazník pro rodi�e respondent� 

 

Dotazník k diplomové práci 

 

Vážení rodi�e, 

jmenuji Pavlína Sedlá�ková a jsem studentka Zdravotn� sociální fakulty Jiho�eské univerzity 

v �eských Bud�jovicích.  

 Prosím Vás o vypln�ní tohoto dotazníku, který je podkladem pro moji diplomovou práci, která se 

zabývá vztahem vadného držení t�la u d�tí a školního nábytku. Ergonomicky vyhovující nábytek je 

základem pro správný vývoj páte�e Vašeho dít�te, vypln�ním tohoto dotazníku tedy m�žete pomoci 

zlepšit situaci na základních školách v �eských Bud�jovicích. Dotazník je anonymní, slouží pouze pro 

pot�eby mého výzkumu a je v souladu se zákonem �. 101/2000 Sb., o ochran� osobních údaj�. 

                       P�edem d�kuji za vypln�ní obou stran dotazníku a jeho navrácení zp�t do školy. 

 

Správnou odpov�� zakroužkujte nebo dopl�te. 

 

Identifika�ní údaje: v�k dít�te:………let 

  t�ída:……................ 

  pohlaví: dívka/chlapec 

 

 

1) Kolik hodin denn� tráví Vaše dít� doma sezením u po�íta�e, televize, pracovního 

stolu? 

 a. Mén� než 1 hodinu 

 b. 2-3 hodiny 

 c. více než 3 hodiny 

 

2) V�nuje se Vaše dít� ve volném �ase aktivnímu pohybu (sport, tanec, výlety…)?  

 a. Ano, ………hodin týdn� 

 b. Ne 

 



 

3) Domníváte se, že má Vaše dít� doma ergonomicky vyhovující pracovní st�l a židli? 

 a. Ano 

 b. Ne 

 

         

4) St�žuje si Vaše dít� na bolesti zad, hlavy, paží, ramen nebo nohou? 

 a. Ano, bolí ho: 1. hlava 

     2. ramena 

     3. paže 

     4. kr�ní páte� 

     5. hrudní páte� 

     6. bederní páte� 

     7. nohy 

 b. Ne 

 

 

5) Pokud ano, bolesti za�aly 

 a. P�ed nástupem do 1. t�ídy 

 b. Po nástupu do 1. t�ídy 

 

6) Má Vaše dít� n�jakou, léka�em potvrzenou, vadu držení t�la (kulatá záda, prohnutá 

záda, skolióza, odstávající lopatky atd.…)? 

 a. Ano, kterou……………………… 

 b. Ne 

 

7) Pokud ano, diagnóza byla stanovena 

 a. P�ed nástupem do 1. t�ídy 

 b. Po nástupu do 1. t�ídy 



 

P�íloha 4: Otázky pro u�itele, vedení škol 

 

1. Kolik vyu�ovacích hodin týdn� tráví d�ti ve školní lavici? 

2. Kolik hodin týdn� mají d�ti t�lesnou výchovu? 

3. Za�azujete krátké t�lovýchovné chvilky b�hem vyu�ování? 

4. Používáte n�jaké kompenza�ní pom�cky (overbally…)? 

5. Je d�tem umožn�n volný pohyb b�hem p�estávek? 

6. Nabízí škola n�jaké sportovní volno�asové aktivity? 

7. Víte, jaké ergonomické parametry má mít školní nábytek? 

8. Jak �asto m�níte výšku nábytku a kdo to má na starost? 

9. Od jakého výrobce kupujete nábytek pro d�ti? 

 

  



 

P�íloha 5: Fotodokumentace ergonomických nedostatk� školního nábytku 
 

    
vysoká židle, hluboký sedák,    vysoký st�l, vysoké op�radlo,  

vysoké op�radlo      hluboký sedák 

 

    
vysoká židle, hluboký sedák,     vysoké op�radlo 

vysoké op�radlo  

 

Zdroj: vlastní dokumentace 


